УИД: 61RS0008-01-2024-003688-18 №1- 365/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ростов-на-Дону 08 октября 2024 года

Советский районный суд г. ФИО6-на-Дону в составе:

председательствующего судьи Кириченко И.В.,

при помощнике судьи Перепетайло А.А. 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г.ФИО6-на-Дону Карагебакяна Д.А.,

подсудимых ФИО1, ФИО5,

защитников-адвокатов Кардинале О.В., Смилич Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого,

ФИО5, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 п.«а, г» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 п.«а, г» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 п.«а, г» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 п.«а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, осознавая высокую доходность и прибыльность от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения финансовой выгоды, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, посредством использования программы обмена мгновенными сообщениями «Telegram», установленной в его мобильном телефоне «Redmi Note 12 Pro», добровольно вошел в состав организованной группы, созданной и руководимой неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, осуществлявшей незаконный сбыт наркотических средств на территории Российской Федерации и участвовал в ней до момента его задержания, то есть до ДД.ММ.ГГГГ.

Так, неустановленное лицо не позднее ДД.ММ.ГГГГ, с целью получения незаконных доходов от систематических незаконных сбытов наркотических средств, максимально широкому кругу лиц на территории 

<

адрес>, зная о существовании конспирированных способов незаконного сбыта наркотических средств, исключающих визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства с их приобретателями (потребителями), путём осуществления «закладок» определенного количества наркотических средств в потайных местах, осознавая преимущества осуществления незаконного сбыта наркотических средств по такой преступной схеме, препятствующей пресечению незаконной деятельности правоохранительными органами, путем использования современных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») зарегистрировало интернет - магазин под названием 

<

данные изъяты> и создало на территории 

<

адрес> организованную группу под своим единым руководством для совершения особо тяжких преступлений на территории 

<

адрес> в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

В целях популяризации интернет - магазина под названием 

<

данные изъяты> среди потребителей, создания спроса на наркотические средства, приискания соучастников преступной группы, а также расширения рынка незаконного сбыта наркотических средств, сведения об интернет - магазине рекламировались в сети «Интернет». 

Неустановленным лицом, являющимся организатором и руководителем преступной группы, была разработана следующая схема незаконного сбыта наркотических средств и распределения денежных средств, вырученных от незаконной деятельности.

Располагая сведениями о месте приобретения и способах доставки на территорию 

<

адрес> крупных партий наркотических средств, неустановленное лицо, являясь руководителем преступной группы, организовало постоянный канал поставок наркотических средств, определило места их складирования и расфасовки на более мелкие партии.

В дальнейшем оптовые партии наркотических средств закладывались в тайниках, из которых их извлекали иные участники преступной группы – неустановленные лица, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, являющиеся оптовыми курьерами, которые расфасовывали по дозам и осуществляли дальнейшие закладки на территории 

<

адрес> в соответствии с указаниями неустановленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, выступающего в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» под именем «ФИО4» - координатора (оператора), который передавал данные сведения розничным курьерам, а те, в свою очередь, забирали оптовые партии наркотических средств и организовывали розничные тайники для приобретателей (потребителей) наркотических средств. Отчёты о тайниках в виде фотографий мест тайников с их описанием розничные курьеры отправляли неустановленному лицу, выступающему в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» под именем «ФИО4» - координатору (оператору), который систематизировал полученные сведения, в зависимости от вида, размера наркотического средства и места расположения тайника. Далее, при поступлении заказа на наркотическое средство от приобретателя (потребителя) неустановленное лицо, выступающее в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» под именем «ФИО4», являющееся координатором (оператором), сообщал тому сведения о способах оплаты наркотического средства, а после получения оплаты направлял приобретателю (потребителю) фотографию места тайника с предназначенным ему наркотическим средством с точным текстовым описанием и географическими координатами. Также, неустановленное лицо, выступающее в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» под именем «ФИО4», являющееся координатором (оператором), сведения о проделанной курьерами работе направлял неустановленному лицу - руководителю группы (организатору), а тот в свою очередь производил с ними расчет. Так, стоимость организации одного тайника оптовым курьером (закладчиком) составляла не менее 700 рублей, а стоимость организации тайника розничным курьером (закладчиком) в зависимости от их количества составляла от 350 до 400 рублей.

Денежные средства, полученные от незаконных сбытов наркотических средств, делились неустановленным лицом - руководителем группы (организатором) между участниками группы в зависимости от объема выполненной работы, направлялись на приобретение следующих партий наркотических средств, а также на поддержание функционирования группы. Кроме того, в целях конспирации неустановленное лицо - руководитель группы (организатор) с участниками группы производил расчет за выполненную «работу» в криптовалюте (биткоинах), поэтому для получения вознаграждения за выполненную «работу» по его указанию участники группы открыли биткоин – кошельки. Деятельность преступной группы осуществлялась на принципах строгой иерархии и дисциплины, распределения обязанностей и контроля за их точным исполнением. 

В соответствии с разработанным неустановленным лицом - руководителем группы (организатором) планом, обеспечивающим стабильность, постоянность, конспирацию деятельности организованной группы и следовательно, длительность ее существования и невозможность изобличения ее деятельности сотрудниками правоохранительных органов, предусматривалось исключительно дистанционное общение участников организованной группы между собой и с приобретателями наркотических средств посредством сети «Интернет» с целью исключения непосредственных личных контактов, сбыт наркотических средств только с использованием тайников, не допуская обнаружения и изъятия указанных средств посторонними лицами. 

Согласно вышеуказанной схемы и разработанного преступного плана, в обязанности неустановленного лица - руководителя группы (организатора), материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, вошло: создание соподчиненной структуры организованной группы, включение в ее состав должностей сотрудников, исполняющих обязанности менеджеров, координаторов (операторов), оптовых курьеров, розничных курьеров и составление правил их поведения; координация и контроль действий участников организованной группы; приобретение наркотических средств у неустановленных поставщиков; получение сведений о месте нахождения тайника с оптовой партией наркотических средств; распределение наркотических средств между участниками организованной группы, контроль поступления денежных средств от приобретателей наркотических средств; распределение денежных средств между участниками организованной группы; организация и соблюдение мер конспирации для безопасности членов группы.

В обязанности неустановленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, выступающего в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» под именем «ФИО4» - координатора (оператора) организованной группы вошло: подбор на вакансии новых участников группы; доведение до сведения новых участников группы условий работы, сленговых названий реализуемых наркотических средств, цен на них, а также мер конспирации; получение от организатора и дальнейшая передача сведений участникам организованной группы о месте нахождения тайников с наркотическими средствами; распределение наркотических средств между участниками организованной группы; получение от оптовых курьеров (закладчиков) сведений о месте нахождения тайников с наркотическими средствами и дальнейшая передача указанных сведений розничным курьерам; переписка путем текстовых сообщений в программе «Telegram» и других, с участниками организованной группы и приобретателями (потребителями) наркотических средств; получение заказов от приобретателей на наркотические средства; передача приобретателям сведений о способах оплаты наркотического средства, месте нахождения тайника с предназначенным им наркотическим средством; контроль поступления денежных средств от приобретателей наркотических средств; направление отчета о проделанной работе участников группы руководителю группы (организатору); получение от неустановленного лица - руководителя группы (организатора) вознаграждения за проделанную «работу»; соблюдение мер конспирации.

В обязанности неустановленных лиц, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, выступающих в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» под неустановленными в ходе следствия именами – менеджеров организованной группы вошло: подбор на вакансии новых участников группы; доведение до сведения новых участников группы условий работы, сленговых названий реализуемых наркотических средств, цен на них, а также мер конспирации; проведение обучения по способам законспирированного сбыта наркотических средств.

В обязанности неустановленных лиц, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, являющихся оптовыми курьерами (закладчиками) организованной группы, вошло получение от неустановленного лица - руководителя группы (организатора) либо неустановленного лица, выступающего в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» под именем «ФИО4» - координатора (оператора) организованной группы сведений о месте нахождения тайника с оптовой партией наркотических средств, ее получение, перемещение ее на территорию 

<

адрес>, дальнейшие хранение и расфасовка в определенном количестве в удобную для дальнейшего незаконного сбыта упаковку; организация тайников с расфасованными партиями наркотических средств для розничных курьеров и передача сведений о месте нахождения указанных тайников неустановленному лицу, выступающему в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» под именем «ФИО4» - координатору (оператору) организованной группы; получение от неустановленного лица - руководителя группы (организатора) вознаграждения за проделанную «работу»; соблюдение мер конспирации.

В обязанности розничных курьеров (закладчиков) вошло получение от неустановленного лица, выступающего в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» под именем «ФИО4» - координатора (оператора) организованной группы сведений о месте нахождения тайника с партией наркотических средств, ее получение, дальнейшие перевозка, хранение, упаковка и организация тайников с расфасованными наркотическими средствами для приобретателей наркотических средств; передача сведений о месте нахождения указанных тайников неустановленному лицу, выступающему в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» под именем «ФИО4» - координатору (оператору) организованной группы; получение от неустановленного лица - руководителя группы (организатора) либо неустановленного лица, выступающего в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» под именем «ФИО4» - координатора (оператора) организованной группы вознаграждения за проделанную «работу»; соблюдение мер конспирации.

Таким образом, участники преступной группы беспрекословно и согласованно применяли предложенные организатором способы фасовки, сокрытия и сбыта наркотических средств, способы общения и условия оплаты выполняемой работы. Хранение, фасовка и сбыт наркотических средств осуществлялись в условиях максимально исключающих возможность раскрытия деятельности организованной группы.

Далее неустановленные лица, выступающие в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» под неустановленными в ходе следствия именами, а также неустановленное лицо, выступающее в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» под именем «ФИО4», действуя согласно распределенным обязанностям, посредством использования современных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), путем предоставления сведений об интернет - магазине под названием 

<

данные изъяты> в ходе текстовой переписки, в том числе с использованием программы «Telegram», не позднее ДД.ММ.ГГГГ вовлекли в осуществляемую ими преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес> ФИО2 и не позднее ДД.ММ.ГГГГ вовлекли ФИО5 с целью выполнения за денежное вознаграждение преступной роли «закладчиков» наркотических средств.

ФИО2, в свою очередь, обладая индивидуально-психологическими качествами, характеризующими его как активного исполнителя, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, согласился на предложение неустановленных лиц, выступающих в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» под неустановленными в ходе следствия именами, а также неустановленного лица, выступающего в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» под именем «ФИО4», об участии в преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств в составе организованной группы, после чего в соответствии с отведенной ему преступной ролью оптового курьера (закладчика) организованной группы стал выполнять следующие обязанности: получение от координатора (оператора) сведений о месте нахождения тайника с оптовой партией наркотических средств; получение оптовой партии наркотических средств, ее дальнейшие перевозка, хранение, упаковка, организация и фотофиксация тайников с расфасованными наркотическими средствами для розничных курьеров и приобретателей (потребителей) наркотических средств; передача сведений о местах нахождения указанных тайников неустановленному лицу, выступающему в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» под именем «ФИО4» - координатору (оператору) организованной группы; неуклонное соблюдение мер конспирации.

Затем, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, являясь участником организованной группы, осуществлявшей незаконный сбыт наркотических средств, предоставил ФИО5 информацию об интернет - магазине под названием 

<

данные изъяты> и предложил заняться осуществлением незаконных сбытов наркотических средств, тем самым вовлек в преступную группу ФИО5 в качестве розничного курьера для осуществления деятельности по организации тайников с расфасованными наркотическими средствами для приобретателей наркотических средств. 

ФИО5, обладая индивидуально-психологическими качествами, характеризующими его как активного исполнителя, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, согласился на предложение ФИО2 и в последующем на предложение неустановленных лиц, выступающих в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» под неустановленными в ходе следствия именами, а также неустановленного лица, выступающего в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» под именем «ФИО4», об участии в преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств в составе организованной группы, после чего в соответствии с отведенной ему преступной ролью розничного курьера (закладчика) организованной группы стал выполнять следующие обязанности: получение от координатора (оператора) сведений о месте нахождения тайника с партией наркотических средств; получение партии наркотических средств, ее дальнейшие перевозка, хранение, организация и фотофиксация тайников с расфасованными наркотическими средствами для приобретателей (потребителей) наркотических средств; передача сведений о местах нахождения указанных тайников неустановленному лицу, выступающему в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» под именем «ФИО4» - координатору (оператору) организованной группы; неуклонное соблюдение мер конспирации.

Таким образом, созданная и руководимая неустановленным лицом организованная группа характеризовалась: наличием единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере и извлечение незаконного дохода; организованностью, то есть осуществлением единого руководства и координации действий соучастников, распределением функций между соучастниками, планированием преступной деятельности, выполнением указаний руководителя организованной группы, наличием устоявшейся схемы распределения преступных доходов, соблюдением мер конспирации для исключения случаев задержания курьеров правоохранительными органами, получением криптовалюты (биткоинов) в качестве вознаграждения за выполненную «работу»; устойчивостью, выразившейся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода времени стабильно функционирующей сетью сбыта наркотических средств, в наличии постоянного, бесперебойного канала приобретения наркотических средств, а также масштабностью совершаемых преступных действий: деятельность группы была рассчитана на длительный период времени, о чем свидетельствуют размеры разовых поставок наркотических средств, а также преступные доходы участников организованной группы.

Функционируя, согласно указанному плану, руководителем (организатором) и участниками организованной группы в период времени с сентября 2023 года по ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобретены с целью сбыта: 

- вещество, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты> общей массой не менее161,19 (0,38+0,71+0,60+0,58+0,61+0,64+0,42+0,33+0,63+0,52+20,41+25,70+46,81+4,80+9,61+12,95+0,81+0,80+0,80+0,83+0,86+0,68+0,80+0,79+0,83+0,75+0,82+0,78+0,96+0,81+0,77+0,80+0,85+0,76+0,81+0,81+0,76+0,73+0,74+0,75+0,82+0,84+0,81+0,66+0,72+0,72+0,73+0,80+0,72+0,72+0,85+0,83+ 0,75+ 0,75+0,69+0,78+0,80+0,75+0,85+0,76+1,04) грамма;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой не менее 16,12 (0,95+0,89+0,95+1,01+0,95+0,93+0,96+0,95+0,97+0,94+0,93+0,94+0,93+0,98+0,99+0,92+0,93) грамма; 

- вещество, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>) общей массой не менее 3,44 (0,86+0,87+0,93+0,78) грамма,

при этом в указанный период времени организованной группой совершались особо тяжкие преступления, связанные с незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>.

Таким образом, в период времени 

<

данные изъяты> по ДД.ММ.ГГГГ организованная группа, созданная и руководимая неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, включала в себя участников: неустановленных лиц, выступающих в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» под неустановленными в ходе следствия именами, являющихся менеджерами организованной группы; неустановленное лицо, выступающее в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» под именем «ФИО4», являющееся координатором (оператором) организованной группы; неустановленное лицо, являющееся оптовым курьером (закладчиком) организованной группы; ФИО2, являющегося оптовым курьером (закладчиком) организованной группы; ФИО5 ФИО3, являющегося розничным курьером (закладчиком) организованной группы, которые осуществляли незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории 

<

адрес>, что охватывалось единым преступным умыслом неустановленного лица – руководителя организованной группы (организатора).

1. ФИО5 ФИО3 и ФИО2, осознавая, что сбыт наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации действующим законодательством, имея умысел на незаконное обогащение и получение постоянного незаконного источника доходов за счет средств, добытых преступным путем, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе организованной группы, совершили преступление, связанное с незаконным сбытом наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, неустановленное лицо, являясь руководителем организованной группы (организатором), согласно принятых на себя обязательств, преследуя общую для всех членов организованной группы цель по незаконному сбыту наркотических средств, у неустановленных поставщиков на территории Российской Федерации, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, приобрело оптовую партию вещества, содержащего в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 5,42 (0,38+0,71+ 0,60+0,58+0,61+0,64+0,42+0,33+0,63+0,52) грамма, о чем сообщило неустановленному лицу, выступающему в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» под именем «ФИО4», являющемуся координатором (оператором) организованной группы.

Далее, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, неустановленное лицо, выступающее в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» под именем «ФИО4», являющееся координатором(оператором) организованной группы, согласно принятых на себя обязательств, преследуя общую для всех членов организованной группы цель по незаконному сбыту наркотических средств, поручило неустановленному лицу, являющемуся оптовым курьером (закладчиком) организованной группы на территории 

<

адрес>, организовать тайник, в который поместить наркотические средства, предназначенные для дальнейшего совместного бесконтактного незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. 

Неустановленное лицо, являющееся оптовым курьером (закладчиком) организованной группы, согласно принятых на себя обязательств, преследуя общую для всех членов организованной группы цель по незаконному сбыту наркотических средств, получив указание от неустановленного лица, выступающего в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» под именем «ФИО4», являющегося координатором (оператором) организованной группы, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 45 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты №), организовало тайник, в который поместило вещество, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 5,42г, размещенное в удобную для сбыта упаковку, о чем в указанный период времени сообщило неустановленному лицу, выступающему в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» под именем «ФИО4», являющемуся координатором (оператором) организованной группы, которое в свою очередь в период с ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ указанную информацию с помощью сети «Интернет» в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» сообщило ФИО2, а также поручило ему забрать вышеуказанное наркотическое средство, расфасовать его в удобную для сбыта упаковку и разметить в оптовые тайники на территории 

<

адрес> с целью дальнейшей передачи через тайники наркотических средств неустановленным участникам организованной группы из числа розничных курьеров для последующего незаконного сбыта. 

ФИО2, получив указание от неустановленного лица, выступающего в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» под именем «ФИО4», являющегося координатором (оператором) организованной группы, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее 16 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, совместно с ФИО5 прибыли на участок местности, расположенный на расстоянии 45 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты №), где изъяли из тайника вещество, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 5,42г, которое переместили по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где с использованием электронных весов осуществили фасовку указанного наркотического средства в 10 полимерных зип-пакетов с разовыми дозами, каждый из которых обмотали изолентой синего цвета, а затем по 5 свертков поместили в два полимерных зип-пакета, обмотав их бумажной лентой белого цвета с липким слоем, после чего продолжили незаконно хранить месту своего проживания с целью дальнейшей совместной бесконтактной передачи наркотических средств неустановленным следствием участниками организованной группы из числа розничных курьеров, до момента, когда ДД.ММ.ГГГГ не позднее 01 часа 40 минут, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 5 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>, на земле под сухой листвой, ФИО2 и ФИО5, действуя согласно отведенным им ролям в организованной группе, с целью передачи наркотических средств неустановленным следствием участникам организованной группы из числа розничных курьеров для последующего сбыта, организовали тайник с оптовой закладкой, в который поместили сверток бумажной ленты белого цвета с липким слоем, внутри которого находился полимерный зип-пакет с пятью свертками изоленты синего цвета, внутри каждого из которых находился полимерный зип-пакет с веществом, содержащим в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, общей массой 2,88 (0,38+ 0,71+0,60+0,58+0,61) грамма, после чего используя принадлежащий ФИО2 мобильный телефон «Redmi Note 12 Pro», произвели фотофиксацию данного тайника.

Далее, ФИО2 и ФИО5, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на последующий совместный незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной преступной группы, действуя с целью передачи оптовой закладки с наркотическим средством для участников организованной группы из числа розничных курьеров, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 05 часов 01 минуты, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 7 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>, на земле под сухой листвой, организовали тайник с оптовой закладкой, в который поместили сверток бумажной ленты белого цвета с липким слоем, внутри которого находился полимерный зип-пакет с пятью свертками изоленты синего цвета, внутри каждого из которых находился полимерный зип-пакет с веществом, содержащим в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, общей массой 2,54 (0,64+0,42+0,33+0,63+0,52) грамма, после чего используя принадлежащий ФИО2 мобильный телефон «Redmi Note 12 Pro», произвели фотофиксацию данного тайника.

После этого, в этот же день ФИО2 с помощью своего мобильного телефона «Redmi Note 12 Pro» и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» передал описание и фотографии вышеуказанных тайников с наркотическим средством неустановленному лицу, выступающему в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» под именем «ФИО4», являющемуся координатором (оператором) организованной группы, для дальнейшей передачи оптовой закладки с наркотическим средством для участников организованной группы из числа розничных курьеров, преследуя цель сбыта всей массы указанных наркотических средств. 

Тем самым, ФИО5 и ФИО2, действуя в составе организованной группы с неустановленным лицом, являющимся руководителем организованной группы (организатором), неустановленным лицом, выступающим в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» под именем «ФИО4», являющимся координатором (оператором) организованной группы, неустановленным лицом, являющимся оптовым курьером (закладчиком) организованной группы, и ФИО2, являющимся оптовым курьером (закладчиком), незаконно хранили вышеуказанные наркотические средства в двух сделанных ими оптовых закладках с целью передачи их неустановленным в ходе следствия участникам организованной группы из числа розничных курьеров для последующего сбыта, тем самым совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, то есть покушались на незаконный сбыт указанного выше наркотического средства, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, организованной группой, однако довести свой преступный умысел до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 40 минут по 15 часов 55 минут сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес> в ходе проведения осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном на расстоянии 5 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>, а именно на земле под сухой листвой, был обнаружен и изъят сверток бумажной ленты белого цвета с липким слоем, внутри которого находился полимерный зип-пакет с пятью свертками изоленты синего цвета, внутри каждого из которых находился полимерный зип-пакет с веществом, содержащим в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, общей массой 2,88 (0,38+0,71+0,60+0,58+ 0,61) грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 05 минут по 16 часов 20 минут сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес> в ходе проведения осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном на расстоянии 7 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>, а именно на земле под сухой листвой, был обнаружен и изъят сверток бумажной ленты белого цвета с липким слоем, внутри которого находился полимерный зип-пакет с пятью свертками изоленты синего цвета, внутри каждого из которых находился полимерный зип-пакет с веществом, содержащим в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, общей массой 2,54 (0,64+0,42+0,33+0,63+ 0,52) грамма. 

Таким образом, ФИО5 и ФИО2 реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, являясь участниками организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений, покушались на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе вещество 

<

данные изъяты> общей массой 5,42 (0,38+0,71+0,60+0,58+0,61+0,64+0,42+0,33+0,63+0,52) грамма (согласно заключениям экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является крупным размером для данного вида наркотического средства. 

2. Они же, ФИО2, ФИО5, осознавая, что сбыт наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации действующим законодательством, имея умысел на незаконное обогащение и получение постоянного незаконного источника доходов за счет средств, добытых преступным путем, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе организованной группы, совершил преступление, связанное с незаконным сбытом наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 16 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, неустановленное лицо, являясь руководителем организованной группы (организатором), согласно принятых на себя обязательств, преследуя общую для всех членов организованной группы цель по незаконному сбыту наркотических средств, у неустановленных поставщиков на территории Российской Федерации, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, приобрело оптовую партию вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 16,12г, о чем сообщило неустановленному лицу, выступающему в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» под именем «ФИО4», являющемуся координатором (оператором) организованной группы.

Далее, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 16 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, неустановленное лицо, выступающее в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» под именем «ФИО4», являющееся координатором (оператором) организованной группы, согласно принятых на себя обязательств, преследуя общую для всех членов организованной группы цель по незаконному сбыту наркотических средств, поручило неустановленному лицу, являющемуся оптовым курьером (закладчиком) организованной группы на территории 

<

адрес>, организовать тайник, в который поместить наркотические средства, предназначенные для дальнейшего совместного бесконтактного незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. 

Неустановленное лицо, являющееся оптовым курьером (закладчиком) организованной группы, согласно принятых на себя обязательств, преследуя общую для всех членов организованной группы цель по незаконному сбыту наркотических средств, получив указание от неустановленного лица, выступающего в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» под именем «ФИО4», являющегося координатором (оператором) организованной группы, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 16 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 10 метров в западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, организовало тайник, в который поместило вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 16,12 г, размещенное в удобную для сбыта упаковку, о чем в указанный период времени сообщило неустановленному лицу, выступающему в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» под именем «ФИО4», являющемуся координатором (оператором) организованной группы, которое в свою очередь в период с ДД.ММ.ГГГГ до 16 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ указанную информацию с помощью сети «Интернет» в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» сообщило ФИО2, а также поручило ему забрать вышеуказанное наркотическое средство, расфасовать его в удобную для сбыта упаковку и разметить в оптовые тайники на территории 

<

адрес> с целью дальнейшего совместного бесконтактного незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. 

ФИО2, получив указание от неустановленного лица, выступающего в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» под именем «ФИО4», являющегося координатором (оператором) организованной группы, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее 19 часов 04 минут ДД.ММ.ГГГГ, совместно с ФИО5 прибыли на участок местности, расположенный на расстоянии 10 метров в западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, где изъяли из тайника вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 16,12 г, которое переместили по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где с использованием электронных весов осуществили фасовку указанного наркотического средства в 17 полимерных зип-пакетов с разовыми дозами, из которых 10 обмотали изолентой синего цвета, 7 - изолентой серого цвета, затем 17 свертков упаковали во фрагменты бесцветного прозрачного полимерного материала и обмотали их бумажной лентой белого цвета с липким слоем, после чего продолжили незаконно хранить по месту своего проживания с целью дальнейшего совместного бесконтактного незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, до момента, когда ДД.ММ.ГГГГ не позднее 09 часов 26 минут, находясь на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес>, в 

<

адрес>, на земле рядом с бетонным бордюром, ФИО2 и ФИО5, действуя согласно отведенным им ролям в организованной группе, являясь оптовым и розничным курьерами (закладчиками), организовали тайник, в который поместили сверток бумажной ленты белого цвета с липким слоем, внутри которого находились фрагменты бесцветного прозрачного полимерного материала с десятью свертками изоленты синего цвета и семью свертками изоленты серого цвета, внутри каждого из которых находился полимерный зип-пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой 16,12 (0,95+0,89+0,95+1,01+0,95+0,93+0,96+0,95+0,97+0,94+0,93+0,94+0,93+0,98+0,99+0,92+0,93) грамма, после чего используя принадлежащий ФИО2 мобильный телефон«Redmi Note 12 Pro», произвели фотофиксацию данного тайника. 

После этого, в этот же день ФИО2 с помощью своего мобильного телефона «Redmi Note 12 Pro» и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» передал описание и фотографии вышеуказанного тайника с наркотическим средством неустановленному лицу, выступающему в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» под именем «ФИО4», являющемуся координатором (оператором) организованной группы, для дальнейшего совместного бесконтактного незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. 

Тем самым, ФИО2, действуя в составе организованной группы с неустановленным лицом, являющимся руководителем организованной группы (организатором), неустановленным лицом, выступающим в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» под именем «ФИО4», являющимся координатором (оператором) организованной группы, неустановленным лицом, являющимся оптовым курьером (закладчиком) организованной группы, и ФИО5, являющимся розничным курьером (закладчиком), совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, то есть покушались на незаконный сбыт указанного выше наркотического средства, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, организованной группой, однако довести свой преступный умысел до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 50 минут по 17 часов 05 минут сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес> в ходе проведения осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, а именно на земле рядом с бетонным бордюром, был обнаружен и изъят сверток бумажной ленты белого цвета с липким слоем, внутри которого находились фрагменты бесцветного прозрачного полимерного материала с десятью свертками изоленты синего цвета и семью свертками изоленты серого цвета, внутри каждого из которых находился полимерный зип-пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой 16,12 (0,95+0,89+ 0,95+1,01+ 0,95+0,93+ 0,96+0,95+ 0,97+0,94+ 0,93+0,94+ 0,93+0,98+ 0,99+0,92+ 0,93) грамма.

Таким образом, ФИО2, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, неограниченному кругу лиц, являясь участником организованной группы, а именно оптовым курьером (закладчиком) организованной группы, совместно с неустановленным лицом, являющимся руководителем (организатором) организованной группы, неустановленным лицом, выступающим в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» под именем «ФИО4», являющимся координатором (оператором) организованной группы, неустановленным лицом, являющимся оптовым курьером (закладчиком) организованной группы, и ФИО5, являющимся розничным курьером (закладчиком) организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений, покушался на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой 16,12 (0,95+0,89+ 0,95+1,01+ 0,95+0,93+ 0,96+0,95+ 0,97+0,94+ 0,93+0,94+ 0,93+0,98+ 0,99+0,92+0,93) грамма (согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является крупным размером для данного вида наркотического средства. 

3. Они же, ФИО2, ФИО5, осознавая, что сбыт наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации действующим законодательством, имея умысел на незаконное обогащение и получение постоянного незаконного источника доходов за счет средств, добытых преступным путем, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе организованной группы, совершил преступление, связанное с незаконным сбытом наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, неустановленное лицо, являясь руководителем организованной группы (организатором), согласно принятых на себя обязательств, преследуя общую для всех членов организованной группы цель по незаконному сбыту наркотических средств, у неустановленных поставщиков на территории Российской Федерации, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, приобрело оптовую партию вещества, содержащего в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 120,28 г, о чем сообщило неустановленному лицу, выступающему в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» под именем «ФИО4», являющемуся координатором (оператором) организованной группы.

Далее, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, неустановленное лицо, выступающее в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» под именем «ФИО4», являющееся координатором (оператором) организованной группы, согласно принятых на себя обязательств, преследуя общую для всех членов организованной группы цель по незаконному сбыту наркотических средств, поручило неустановленному лицу, являющемуся оптовым курьером (закладчиком) организованной группы на территории 

<

адрес>, организовать тайник, в который поместить наркотические средства, предназначенные для дальнейшего совместного бесконтактного незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. 

Неустановленное лицо, являющееся оптовым курьером (закладчиком) организованной группы, согласно принятых на себя обязательств, преследуя общую для всех членов организованной группы цель по незаконному сбыту наркотических средств, получив указание от неустановленного лица, выступающего в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» под именем «ФИО4», являющегося координатором (оператором) организованной группы, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 55 минут 01 ноября, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 15 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты №), организовало тайник, в который поместило вещество, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 120,28 г, размещенное в удобную для сбыта упаковку, о чем в указанный период времени сообщило неустановленному лицу, выступающему в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» под именем «ФИО4», являющемуся координатором (оператором) организованной группы, которое в свою очередь в период с ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ указанную информацию с помощью сети «Интернет» в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» сообщило ФИО2, а также поручило ему забрать вышеуказанное наркотическое средство, расфасовать его в удобную для сбыта упаковку и разметить в оптовые тайники на территории 

<

адрес> с целью дальнейшего совместного бесконтактного незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. 

ФИО2, получив указание от неустановленного лица, выступающего в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» под именем «ФИО4», являющегося координатором (оператором) организованной группы, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее 16 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ, совместно с ФИО5 прибыли на участок местности, расположенный на расстоянии 15 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты №), где изъяли из тайника вещество, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 120,28 г, которое переместили по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где с использованием электронных весов осуществили фасовку указанного наркотического средства в 6 полимерных пакетов, 2 из которых поместили во фрагмент полимерной пленки и обмотали липкой лентой красного цвета, а 4 - во фрагмент полимерной пленки и обмотали липкой лентой красного цвета, после чего продолжили незаконно хранить месту своего проживания с целью дальнейшего совместного бесконтактного незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, однако довести свой преступный умысел до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 20 минут, находясь вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО2 и ФИО5 были задержаны сотрудниками полиции и их преступная деятельность была пресечена.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 00 минут по 22 часа 34 минуты сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес> был проведен обыск по месту жительства ФИО2 и ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты два полимерных свертка обмотанные липкой лентой красного цвета, в одном из которых находилось 2 полимерных пакета, во втором 4 полимерных пакета с веществом содержащим в своем составе вещество ?-

<

данные изъяты>, общей массой 120,28 (20,41+25,70+46,81+4,80+9,61+12,95) грамма, которое ФИО2 и ФИО5, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), действуя в составе организованной группы, намеревались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>. 

Таким образом, ФИО2, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, неограниченному кругу лиц, являясь участником организованной группы, а именно оптовым курьером (закладчиком) организованной группы, совместно с неустановленным лицом, являющимся руководителем (организатором) организованной группы, неустановленным лицом, выступающим в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» под именем «ФИО4», являющимся координатором (оператором) организованной группы, неустановленным лицом, являющимся оптовым курьером (закладчиком) организованной группы, и ФИО5, являющимся розничным курьером (закладчиком) организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений, покушался на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, общей массой 120,28 (20,41+25,70+46,81+4,80+ 9,61+12,95) грамма, (согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является крупным размером для данного вида наркотического средства. 

4. Они же, ФИО2, ФИО5, осознавая, что сбыт наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации действующим законодательством, имея умысел на незаконное обогащение и получение постоянного незаконного источника доходов за счет средств, добытых преступным путем, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе организованной группы, совершил преступление, связанное с незаконным сбытом наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, неустановленное лицо, являясь руководителем организованной группы (организатором), согласно принятых на себя обязательств, преследуя общую для всех членов организованной группы цель по незаконному сбыту наркотических средств, у неустановленных поставщиков на территории Российской Федерации, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, приобрело оптовую партию вещества, содержащего в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> общей массой не менее 3,44 г, и вещества, содержащего в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 35,49г, о чем сообщило неустановленному лицу, выступающему в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» под именем «ФИО4», являющемуся координатором (оператором) организованной группы.

Далее, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, неустановленное лицо, выступающее в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» под именем «ФИО4», являющееся координатором (оператором) организованной группы, согласно принятых на себя обязательств, преследуя общую для всех членов организованной группы цель по незаконному сбыту наркотических средств, поручило неустановленному лицу, являющемуся оптовым курьером (закладчиком) организованной группы на территории 

<

адрес>, организовать тайник, в который поместить наркотические средства, предназначенные для дальнейшего совместного бесконтактного незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. 

Неустановленное лицо, являющееся оптовым курьером (закладчиком) организованной группы, согласно принятых на себя обязательств, преследуя общую для всех членов организованной группы цель по незаконному сбыту наркотических средств, получив указание от неустановленного лица, выступающего в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» под именем «ФИО4», являющегося координатором (оператором) организованной группы, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, организовало тайник, в который поместило размещенное в удобную для сбыта упаковку вещество, содержащее в своем составе вещество ДД.ММ.ГГГГ, являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>) общей массой не менее 3,44г, а также вещество, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 35,49г, о чем в указанный период времени сообщило неустановленному лицу, выступающему в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» под именем «ФИО4», являющемуся координатором (оператором) организованной группы, которое в свою очередь в период с сентября 2023 года до 09 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ указанную информацию с помощью сети «Интернет» в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» сообщило ФИО2, а также поручило ему забрать вышеуказанное наркотическое средство, расфасовать его в удобную для сбыта упаковку и разметить в тайники на территории 

<

адрес> с целью дальнейшего совместного бесконтактного незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. 

ФИО2, получив указание от неустановленного лица, выступающего в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» под именем «ФИО4», являющегося координатором (оператором) организованной группы, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее 09 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, совместно с ФИО5 прибыли в неустановленное место на территории 

<

адрес>, где изъяли из тайника размещенное в удобную для сбыта упаковку вещество, содержащее в своем составе вещество 4-хлорметкатинон, являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 35,49г, которые переместили по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где с использованием электронных весов осуществили фасовку вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, поместив его в 4 полимерных зип-пакета с разовыми дозами, а также фасовку вещества, содержащего в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, поместив его в 45 полимерных зип-пакетов, из которых 20 обмотали изолентой желто-зеленого цвета, 17 — изолентой желтого цвета, 8 — изолентой синего цвета, затем 40 свертков упаковали во фрагмент прозрачной полимерной пленки и обмотали их липкой бумагой белого цвета, после чего ФИО2 и ФИО5 указанные наркотические средства разделили между собой и стали незаконно хранить при себе с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>, путем организации тайников–«закладок».

Тем самым, ФИО2, действуя в составе организованной группы с неустановленным лицом, являющимся руководителем организованной группы (организатором), неустановленным лицом, выступающим в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» под именем «ФИО4», являющимся координатором (оператором) организованной группы, неустановленным лицом, являющимся оптовым курьером (закладчиком) организованной группы, и ФИО5, являющимся розничным курьером (закладчиком), совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, то есть покушались на незаконный сбыт указанных выше наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, организованной группой, однако довести свой преступный умысел до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 20 минут вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО2 и ФИО5 были задержаны сотрудниками полиции и их преступная деятельность была пресечена.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 50 минут, ФИО2 и ФИО5 были доставлены в ОП № УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 12 часов 20 минут по 12 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, в присутствии понятых, сотрудником полиции проведен личный досмотр ФИО5, в ходе которого в пачке из-под сигарет, находившейся в переднем наружном кармане толстовки зеленого цвета, надетой на нем, было обнаружено и изъято 4 (четыре) полимерных зип-пакета, в каждом из которых находилось вещество, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты> общей массой 3,44 (0,86+0,87+0,93+0,78) грамма, 3 свертка изоленты желто-зеленого цвета и 2 свертка изоленты синего цвета, в каждом из которых находился прозрачный бесцветный полимерный пакет с замком-фиксатором с веществом, содержащим в своем составе вещество ?

<

данные изъяты> общей массой 4,20 (0,80+0,75+0,85+0,76+1,04) грамма, которое ФИО2 и ФИО5, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), действуя в составе организованной группы, намеревались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>.

Также, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 50 минут по 13 часов 20 минут в ОП № УМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в присутствии понятых, сотрудником полиции проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого из переднего левого бокового нагрудного кармана куртки синего цвета, надетой на нем, было обнаружен и изъят сверток липкой бумаги белого цвета с маркировкой «40х1КРБ», в котором находился фрагмент прозрачной полимерной пленки с 17 свертками изоленты желто-зеленого цвета, 17 свертками изоленты желтого цвета, 6 свертками изоленты синего цвета, в каждом из которых находилось вещество, 

<

данные изъяты>, общей массой 31,29 (0,81+0,80+0,80+0,83+ 0,86+0,68 +0,80+0,79+ 0,83+0,75+ 0,82+0,78+ 0,96+0,81+ 0,77+0,80+ 0,85+0,76+ 0,81+0,81+ 0,76+0,73+0,74+ 0,75+0,82+ 0,84+0,81+ 0,66+0,72+ 0,72+0,73+ 0,80+0,72+ 0,72+0,85+ 0,83+0,75+ 0,75+0,69+ 0,78) грамма, которое ФИО2 и ФИО5, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), действуя в составе организованной группы, намеревались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО2, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, неограниченному кругу лиц, являясь участником организованной группы, а именно оптовым курьером (закладчиком) организованной группы, совместно с неустановленным лицом, являющимся руководителем (организатором) организованной группы, неустановленным лицом, выступающим в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» под именем «ФИО4», являющимся координатором (оператором) организованной группы, неустановленным лицом, являющимся оптовым курьером (закладчиком) организованной группы, и ФИО5, являющимся розничным курьером (закладчиком) организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений, покушался на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе вещество 

<

данные изъяты> общей массой 3,44г, и вещества, содержащего в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, общей массой 35,49г (согласно заключениям экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является крупным размером для данных видов наркотических средств. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину по предъявленного обвинению признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ. На основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания, данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что в конце ДД.ММ.ГГГГ в связи с трудным материальным положением и отсутствием работы, он начал искать работу в интернете. В этот период он находился в станице 

<

адрес> в гостях у своих родителей. Он получил смс рассылку в приложении «Телеграмм», в которой было указано, что предлагается работа с большим заработком. Также в этом объявлении был указан логин в приложении «Телеграм», на который нужно было написать. Он написал в данное приложение. После того, как он туда написал о том, что ищет работу, ему прислали ссылку на еще один профиль в приложении «Телеграмм», куда ему также нужно было написать. Он написал и на этот профиль, где от него потребовали написать анкету со своими персональными данными, после чего задали ему некоторые вопросы по типу опыта работы в сфере торговли наркотическими средствами, попросили его прислать несколько фотографий с жестами и документами, после чего ему прислали ссылку на профиль в приложении «Телеграмм», который, как ему объяснили, будет его куратором. Также был еще один инструктор, который непосредственно занимался вопросами безопасности. Он написал по данной ссылке профилю, который был подписан как «ФИО4», о том, что он прошел проверку и готов выйти на работу. «ФИО4» поприветствовал его как сотрудника магазина 

<

данные изъяты>, занимающегося «наркобизнесом», на должности розничного курьера наркотических средств, при этом пояснил, что от него будет требоваться только поднимать оптовые закладки с наркотическими средствами, которые для него будут оставлять курьеры оптовых закладок, после чего он должен будет их упаковывать в отдельные свертки, если наркотики будут не упакованы в отдельные свертки сразу, после чего раскладывать по территории 

<

адрес> в тайники-закладки, фотографии с геометками указанных тайников-закладок он должен будет отправлять непосредственно куратору. После этого ему объяснили, что в их организации все общение между участниками группы – сотрудниками магазина – происходит абсолютно анонимно с помощью защищенных приватных мессенджеров, поэтому безопасно. В ходе инструктажа «

<

данные изъяты> также сообщал, что если его задержат сотрудники полиции, то ему необходимо будет постараться «решить вопрос на месте». Также ему пояснили, что от него будет требоваться только вышеперечисленное, а все остальные вопросы, связанные именно с производством наркотических средств, их перевозкой, фасовкой на разовые дозы по зип-пакетам, реализацией путем продажи через интернет-магазин 

<

данные изъяты>, распределение зарплат между «сотрудниками магазина» и прочее будут делать уже другие «сотрудники» данного магазина, так как они являются организацией, в которой, как ему сказали, каждый должен выполнять сугубо свою роль. «ФИО4» также пояснил, что в среднем за 1 сделанный им тайник-закладку с наркотиками он будет получать 350-400 рублей, сказал, что делать тайники-закладки он может и на территории 

<

адрес>, где ему удобно, главное, чтобы он придерживался оговоренных правил (вроде того, чтобы не делать закладки возле школ, больниц, полицейских участков; не делать закладки слишком близко друг к другу и т. д.). Затем, ему предоставили перечень приложений, которые необходимо было установить для «работы». Денежные средства за проделанную «работу» он должен был получать криптовалютой на созданный им биткоин-кошелёк 

<

данные изъяты> «ФИО4» сказал, чтобы он каждый день в 10 утра был с последним на связи. Он с «ФИО4» пообщались на общие темы, связанные с работой, после чего последний спросил, готов ли он начать работать. Он ответил, что готов. На следующий день он вновь написал «ФИО4» о том, что готов выйти на работу, после чего последний ответил и отправил географические координаты оптовой закладки, а также пояснил, что ему нужно будет туда поехать для того, чтобы там забрать тайник-закладку с наркотическим средством, которое позже он должен будет упаковать в готовые свертки для конечного потребителя (разовые дозы) в изоленту, упакованное наркотическое вещество он должен будет разложить в тайники-закладки на территории 

<

адрес>. После полученного сообщения, он так и сделал. Далее на протяжении примерно одной недели (или около 5 дней, точно не помнит) он работал закладчиком наркотических средств на интернет-магазин наркотических средств «Эколавка». За это время он поднял и разложили по тайникам 2-3 оптовых тайника с наркотическими средствами. После этого «ФИО4» написал ему о том, что нужны курьеры в 

<

адрес>, и попросил его поехать туда для работы, что он и сделал. Так, у ФИО2 есть давний знакомый по имени ФИО5 ФИО3. Примерно месяц назад (в октябре 2023 года) они решили встретиться в городе Ростове-на-Дону. По приезду, когда они встретились, он рассказал ФИО5 о своей «работе», после чего предложил последнему помогать ему. Поскольку у ФИО5 ФИО7 было тяжелое финансовое положение, последний согласился на такую работу. Таким образом, на протяжении примерно двух недель они вместе с ФИО5 работали на территории 

<

адрес> курьерами-закладчиками наркотических средств, работали с его аккаунта и от его имени, он не говорил «ФИО4», что работает с ФИО5, поскольку правилами магазина, о которых ему писали в инструктажах, запрещается сообщать кому-либо о роде своей деятельности. На протяжении этого времени, как правило, они вместе с ФИО5 делали тайники-закладки, а фотографии мест тайников-закладок на свой мобильный телефон производил ФИО5, после чего последний их пересылал ему, чтобы он их редактировал (составлял описание и добавилял графические маркеры-указатели) и сдавал работу «ФИО4». Спустя 2 недели, как они с ФИО5 стали работать в Ростове-на-Дону, «ФИО4» предложил ему «поменять амплуа», то есть перейти на «должность» курьера-оптовика, а именно – делать закладки с наркотическими средствами не для конечного потребителя, а для закладчиков нижнего звена. «ФИО4» сообщил ему, что заработная плата за такую работу будет выше. Он принял решение согласиться на предложение, поскольку фактически это означало проводить меньше времени «работы» на улице, где риск быть пойманным полицией больше, и зарабатывать больше денег. Параллельно с этими событиями он придумал способ зарабатывать больше денег, поскольку он с ФИО5 все равно ходили «на работу» вместе. Он предложил ФИО5 устроиться в магазин закладчиком нижнего звена, поскольку тогда они могли бы параллельно делать работу – он делал бы оптовые тайники-закладки, так называемые «МК», а ФИО5 делал бы «розницу». Последний согласился на это предложение. Так, примерно 25-26 октября ФИО5 со своего аккаунта в «Телеграмм» устроился на «работу», куратором также был «ФИО4». Он сообщил «ФИО4» о том, что решил принять предложение последнего, после чего «ФИО4» сообщил ему дополнительные правила работы оптового курьера-закладчика (вроде особенностей подбора места для оптового «мастер-клада», правил составления «адреса», то есть количество фотографий, описания к ним, правила добавления графических меток на фотографии и прочее). После этого «ФИО4» выдал ему большой оптовый тайник-закладку с наркотическим средством, а также выдал задание – сколько готовых свертков должно быть в каждом «МК», который он должен сделать из полученного большого оптового тайника-закладки. Таким образом, на протяжении примерно одной недели они вместе с ФИО5 работали закладчиками на интернет-магазин 

<

данные изъяты>, при этом он отвечал за фасовку, упаковку и создание оптовых тайников-закладок («МК»), а ФИО5 за «розницу». Фактически, поскольку работали они всё равно вместе, соответственно, ходили всё равно вместе, они решили между собой для удобства и безопасности распределить обязанности. Например, когда он делал закладку с «МК», ФИО5 стоял поодаль и смотрел, чтобы вокруг не было людей и место не попадало бы на камеры видеонаблюдения. Когда ФИО5 делал тайники-закладки с «розницей», он отвечал за редактирование фотографий адресов тайников-закладок, поскольку он в этом лучше ориентировался и не путался. Отредактированные фотографии он пересылал в приложении «Телеграм» ФИО5, после чего тот сдавал «работу» «ФИО4». Наркотические средства, полученные из оптовых тайников закладок, он фасовал самостоятельно, а их упаковкой в изоленту и готовых оптовых «МК» занимался ФИО5, поскольку так было быстрее и удобнее. ФИО5 же занимался фасовкой оптовых тайников и их упаковкой, так что ему не приходилось этого делать, поскольку ФИО5 всегда получал сделанные им «МК», а они внутри всегда уже были расфасованы и упакованы в готовые свертки. Их общий куратор «ФИО4» также не знал, что ФИО5 работает не один. Они проживали в одной квартире, которую снимали посуточно. Последнее жилье, которое они сняли, находится по адресу: 

<

адрес>. По указанному адресу хранились наркотические средства, которые он должен был подготовить и сбыть через тайники-закладки с «МК». Денежные средства, которые он и ФИО5 получали от «ФИО4» за проделанную работу на свои биткоин-кошельки, они аккумулировали на его биткоин-кошельке, после чего он конвертировал их в рубли и выводил одной транзакцией на свои банковские карты «Альфабанка» и «Тинькофф», чтобы платить меньше комиссии и меньше ждать времени для зачисления денег на банковский счет, поскольку более крупные (по сумме) транзакции обрабатываются «обменниками» в приоритетном порядке. После этого он обналичивал денежные средства (все или частично) и распределял их между собой и ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО5 шли по 

<

адрес>, у него при себе находился подготовленный «МК» с наркотическим средством альфа-пвп, а у ФИО5 при себе находилось несколько свертков с наркотическими средствами, которые тот должен был разложить по тайникам-закладкам и несколько зип-пакетов, которые ФИО5 оставил себе для личного употребления. Пока они шли, к ним подъехал автомобиль, из которого вышли 3 человека, которые представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения, после чего попросили их представиться, предъявить документы, удостоверяющие личность. Они стали сильно нервничать, поскольку у них находились при себе наркотики. Полицейские у них что-то спрашивали о наркотиках, он не помнит, что именно они отвечали, поскольку сильно нервничал. После этого они с сотрудниками полиции проехали в отдел полиции № УМВД России по 

<

адрес>, где в помещении ДЧ ОП-8 УМВД России по 

<

адрес> сотрудник полиции разъяснил ему права, после чего был проведен в присутствии двух понятых его личный досмотр. В ходе проведения личного досмотра из переднего левого бокового нагрудного наружного кармана куртки синего цвета, надетой на нем, был обнаружен и изъят сверток белой клейкой ленты с маркировкой «40х1 КРБ», внутри которого находились: 17 свертков изоленты желто-зеленого цвета, внутри каждого из которых находился полимерный зип-пакет с веществом светлого цвета; 17 свертков изоленты желтого цвета, внутри каждого из которых находился полимерный зип-пакет с веществом светлого цвета; 6 свертков изоленты синего цвета, внутри каждого из которых находился полимерный зип-пакет с веществом светлого цвета. Вышеуказанное было помещено в полимерный пакет «файл», горловина которого была обвязана нитью и обиркована пояснительной запиской, на которой расписались все участвующие лица. Далее в ходе проведения личного досмотра из правого внутреннего нагрудного кармана куртки синего цвета, надетой на нем, был обнаружен и изъят его мобильный телефон марки «Редми» в корпусе перламутрового цвета с механическими повреждениями, который был упакован аналогичным образом. Также были произведены смывы спиртовой салфеткой с пальцев и ладоней обеих его рук, которые были упакованы аналогичным образом. Контрольный образец спиртовой салфетки был упакован аналогично. Как он пояснил в ходе личного досмотра, изъятые вещества являются наркотическими средствами, которые он хранил с целью их дальнейшего сбыта. В его мобильном телефоне в приложении «Телеграм» остались переписки о его работе курьером-закладчиком с сотрудниками интернет-магазина 

<

данные изъяты>. Свою вину в попытке сбыта наркотических средств через тайники-закладки признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 99-104, 118-120, т.4 л.д.146-149, 171-174).

В судебном заседании подсудимый ФИО5 вину по предъявленного обвинению признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ. На основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания, данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что у него есть давний знакомый по имени ФИО2. Примерно месяц назад ДД.ММ.ГГГГ они решили встретиться в городе Ростове-на-Дону. Он находился в 

<

адрес>, где на тот момент проживал. Когда они встретились, ФИО2 рассказал ему о том, что работает курьером-закладчиком наркотических средств на интернет-магазин «Эколавка», после чего предложил ему помогать последнему в этом. Поскольку у его родителей есть очень серьёзные проблемы со здоровьем, на их лечение и уход за ними требуются большие финансовые средства, коими он не располагал, он согласился на такую работу. Таким образом, на протяжении примерно двух недель они вместе с ФИО2 работали на территории 

<

адрес> курьерами-закладчиками наркотических средств, с аккаунта ФИО2 и от имени последнего. На протяжении этого времени, как правило, они вместе с ФИО2 делали тайники-закладки, а фотографии мест тайников-закладок на свой мобильный телефон производил он, после чего пересылал их ФИО2, чтобы то их редактировал (составлял описание, добавлял графические маркеры-указатели) и сдавал работу «ФИО4». После этого, спустя эти 2 недели, как они с ФИО2 работали в Ростове-на-Дону, куратор «ФИО4» предложил ФИО2 перейти на «должность» курьера-оптовика, а именно – делать закладки с наркотическими средствами не для конечного потребителя, а для закладчиков нижнего звена. «ФИО4» также сообщил ФИО2, что заработная плата за такую работу будет выше. ФИО2 принял решение согласиться на указанное предложение. Параллельно с этими событиями ФИО2 придумал способ зарабатывать больше денег, а именно последний предложил ему устроиться в магазин закладчиком нижнего звена, поскольку тогда они могли бы параллельно делать работу – ФИО2 делал бы оптовые тайники-закладки, так называемые «МК», а он делал бы «розницу». Он согласился на это предложение. Так, примерно 25-ДД.ММ.ГГГГ он написал в приложении телеграмм контакту, который взял у ФИО2, о том, что ищет работу, ему прислали ссылку на еще один профиль в приложении «Телеграмм», куда ему также нужно было написать. Он написал и на этот профиль, там от него потребовали написать анкету со своими персональными данными, задали ему некоторое вопросы по типу опыта работы в сфере торговли наркотиками, попросили его прислать несколько фотографий с жестами и документами, после чего ему прислали ссылку на профиль в приложении «Телеграмм», который, как ему объяснили, будет его куратором. Также был еще один инструктор, который занимался вопросами безопасности. После этого он написал по этой ссылки профилю, который был подписан как «ФИО4», о том, что он прошел проверку и готов выйти на работу. «ФИО4» поприветствовал его как сотрудника магазина 

<

данные изъяты>, занимающегося «наркобизнесом», на должности розничного курьера наркотических средств, при этом пояснил, что от него будет требоваться только поднимать оптовые закладки с наркотическими средства, которые для него будут оставлять курьеры оптовых закладок, после чего он должен будет их раскладывать по территории 

<

адрес> в тайники-закладки, фотографии с геометками указанных тайников-закладок он должен будет отправлять куратору. После этого ему объяснили, что в их организации все общение между участниками группы – сотрудниками магазина – происходит абсолютно анонимно с помощью защищенных приватных мессенджеров, в последствии безопасно. В ходе инструктажа «Безопасник» также сообщил, что если его задержат сотрудники полиции, то ему необходимо будет постараться «решить вопрос на месте». Также ему пояснили, что от него будет требоваться только вышеперечисленное, а все остальные вопросы, связанные с производством наркотических средств, их перевозкой, фасовкой на разовые дозы по зип-пакетам, упаковкой в свертки, реализацией путем продажи через интернет-магазин 

<

данные изъяты>, распределением зарплат между «сотрудников магазина» и прочее будут делать другие «сотрудники» данного магазина, так как они являются организацией, в которой, как ему сказали, каждый должен выполнять сугубо свою роль. Также «ФИО4» сказал о том, что в среднем за 1 сделанный им тайник-закладку с наркотиками он будет получать 350-400 рублей, сказал, что делать тайники закладки он может на территории ФИО6, где ему удобно, главное, чтобы он придерживался оговоренных правил (вроде того, чтобы не делать закладки возле школ, больниц, полицейских участков, не делать закладки слишком близко друг к другу и т.д.). Ему также предоставили перечень приложений, которые необходимо было установить для «работы». Денежные средства за проделанную «работу» он должен был получать криптовалютой на созданный им биткоин-кошелёк 

<

данные изъяты>. Таким образом, на протяжении примерно одной недели они вместе с ФИО2 работали закладчиками на интернет-магазин 

<

данные изъяты>, при этом ФИО2 отвечал за фасовку и упаковку и создание оптовых тайников-закладок («МК»), а он за «розницу». Фактически, поскольку работали они все равно вместе, соответственно, ходили все равно вместе, они решили между собой для удобства и безопасности распределить обязанности. Например, когда ФИО2 делал закладку с «МК», он стоял в стороне и смотрел, чтобы вокруг не было людей и место не попадало бы на камеры видеонаблюдения. Когда он делал тайники-закладки с «розницей», ФИО2 отвечал за редактирование фотографий адресов тайников-закладок, поскольку ФИО2 в этом лучше ориентировался и не путался. Отредактированные фотографии ФИО2 пересылал в приложении «телеграмм» ему, после чего он отправлял эти фотографии «ФИО4». Наркотические средства, полученные из оптовых тайников закладок, ФИО2 фасовал самостоятельно, а их упаковкой в изоленту и готовые оптовые «МК» занимался он, поскольку так было быстрее и удобнее. Ему заниматься фасовкой оптовых тайников и их упаковкой не приходилось, поскольку он всегда получал сделанные ФИО2 «МК», а они внутри всегда уже были расфасованы и упакованы в готовые свертки. Их общий куратор «ФИО4» не знал, что он работает не один, также не знал, что ФИО2 работает вместе с кем-то еще, поскольку правилами магазина, о которых ему писали в инструктажах, запрещается сообщать кому-либо о роде своей деятельности. Они проживали в одной квартире, квартиры снимали посуточно. Последнее жилье, которое они сняли, находится по адресу: 

<

адрес>. По указанному адресу также хранились наркотические средства, которые ФИО2 должен был подготовить и сбыть через тайники-закладки с «МК». Денежные средства, которые он и ФИО2 получали от «ФИО4» за проделанную работу на свои биткоин-кошельки, они аккумулировали на биткоин-кошельке ФИО2, после чего тот конвертировал их в рубли, выводил одной транзакцией на свои банковские карты «Альфабанка» и «Тинькофф», поскольку так было выгоднее и быстрее, как ему объяснил ФИО2 Затем последний обналичивал денежные средства (все или частично) и делил их между собой и им. ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО2 шли по 

<

адрес>, у ФИО2 при себе находился подготовленный «МК» с наркотическим средством альфа-пвп, а у него при себе находилось несколько свертков с наркотическими средствами, которые он должен был разложить по тайникам-закладкам и несколько зип-пакетов с наркотическими средствами, которые он оставил себе для личного употребления. Пока они шли, к ним подъехал автомобиль, из которого вышли 3 человека, которые представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения, после чего попросили их представиться, предъявить документы, удостоверяющие личность. Он стал очень сильно нервничать, поскольку у них находились при себе наркотики. Полицейские у них что-то спрашивали о наркотиках, что именно, он не помнит, поскольку сильно нервничал, что он отвечал сотрудникам полиции также не помнит. После этого они с сотрудниками полиции проехали в отдел полиции № УМВД России по 

<

адрес>, где в помещении ДЧ ОП-8 УМВД России по 

<

адрес> сотрудник полиции разъяснил ему его права, после чего был проведен в присутствии двух понятых личный досмотр. В ходе проведения личного досмотра из переднего наружного кармана толстовки зеленого цвета, надетой на нем в тот день, в пачке из-под сигарет, были обнаружены и изъяты 4 полимерных зип-пакета с веществом светлого цвета; 3 свертка изоленты желто-зеленого цвета, внутри каждого из которых находился полимерный зип-пакет с веществом светлого цвета; 2 свертка изоленты синего цвета, внутри каждого из которых находился полимерный зип-пакет с веществом светлого цвета. Вышеуказанное было помещено в полимерный пакет «Файл», горловина которого была обвязана нитью и обиркована пояснительной запиской, на которой расписались все участвующие лица. Далее в ходе проведения личного досмотра из правого бокового кармана штанов зеленого цвета, надетых на нем, был обнаружен и изъят его мобильный телефон марки «Редми» в корпусе голубого цвета с механическими повреждениями, который был упакован аналогичным образом. Также у него были произведены смывы спиртовой салфеткой с пальцев и ладоней обеих рук, которые были упакованы аналогичным образом. Контрольный образец спиртовой салфетки был упакован аналогично. Как он пояснил в ходе личного досмотра, изъятые вещества являются наркотическими средствами, которые он хранил с целью личного употребления. Это правда, но лишь отчасти, поскольку для личного употребления он хранил при себе только зип-пакеты с наркотическими средствами, а свертки должен был сбыть через закладки. В его мобильном телефоне в приложении «Телеграм» остались переписки о его работе курьером-закладчиком с сотрудниками интернет-магазина 

<

данные изъяты>. Свою вину в попытке сбыта наркотических средств через тайники-закладки признает полностью, в содеянном раскаивается (т.1 л.д.82-86, 110-112, т.4 л.д.142-145).

Помимо признательных показаний самого подсудимого, его вина подтверждается следующими исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами:

По эпизоду 1:

- показаниями свидетеля Свидетель №6, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он совместно с Свидетель №9, Свидетель №8, а также участием двух понятых мужского пола и добровольным участием ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ участвовал в осмотре места происшествия, а именно, участка местности, расположенного на расстоянии 5-ти метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>. В результате осмотра места происшествия на земле под сухой листвой, был обнаружен и изъят сверток липкой ленты светлого цвета, внутри которого находился полимерный зип-пакет, внутри которого находилось 5 свертков изоленты синего цвета, внутри каждого из которых находился полимерный зип-пакет с веществом светлого цвета. Указанные полимерные зип-пакеты с содержимым, а также первоначальными упаковками, были помещены в один прозрачный полимерный пакет (файл), горловина которого была перевязана нитью и опечатана пояснительной бумажной биркой, на которой расписались все участвующие лица. По результатам проведения осмотра места происшествия был составлен соответствующий протокол и предъявлен для ознакомления всем участвующим лицам, которые прочитав протокол, подписали его, тем самым заверив правильность его составления, каких-либо заявлений либо замечаний не поступало. Также, ими был проведен осмотр места происшествия, а именно, участка местности, расположенного на расстоянии 7-ми метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>, гдена земле под сухой листвой был обнаружен и изъят сверток липкой ленты светлого цвета, внутри которого находился полимерный зип-пакет, внутри которого находилось 5 свертков изоленты синего цвета, внутри каждого из которых находился полимерный зип-пакет с веществом светлого цвета. Данные полимерные зип-пакеты с содержимым, а также первоначальными упаковками, были помещены в один прозрачный полимерный пакет (файл), горловина которого была перевязана нитью и опечатана пояснительной бумажной биркой, на которой расписались все участвующие лица. По результатам проведения осмотра места происшествия был составлен соответствующий протокол и предъявлен для ознакомления всем участвующим лицам, которые прочитав протокол, подписали его, тем самым заверив правильность его составления, каких-либо заявлений либо замечаний не поступало (т. 2 л.д. 172-177);

- показаниями свидетеля Свидетель №8, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в осмотрах мест происшествия по адресам на расстоянии 5-ти и 7- ми метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>, в результате которых были обнаружены и изъяты сверток липкой ленты светлого цвета, внутри которого находился полимерный зип-пакет, внутри которого находилось 5 свертков изоленты синего цвета, внутри каждого из которых находился полимерный зип-пакет с веществом светлого цвета и сверток липкой ленты светлого цвета, внутри которых находились полимерные зип-пакеты, внутри которого находилось 5 свертков изоленты синего цвета, внутри каждого из которых находился полимерный зип-пакет с веществом светлого цвета. Вышеуказанные полимерные зип-пакеты с содержимым и первоначальными упаковками были помещены в прозрачные полимерные пакеты (файл), горловины которых были перевязаны нитями и опечатаны пояснительными бумажными бирками. По результатам проведения осмотров мест происшествия были составлены соответствующие протоколы (т. 2 л.д. 183-187);

- показаниями свидетеля Свидетель №9, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он совместно с Свидетель №6, Свидетель №8, участием двух понятых мужского пола и с добровольным участием ФИО2, принимал участие в осмотрах мест происшествия по адресам: на расстоянии 5-ти и 7-ми метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>. В результате проведенных осмотров были обнаружены и изъяты сверток липкой ленты светлого цвета, внутри которого находился полимерный зип-пакет, внутри которого находилось 5 свертков изоленты синего цвета, внутри каждого из которых находился полимерный зип-пакет с веществом светлого цвета и сверток липкой ленты светлого цвета, внутри которого находился полимерный зип-пакет, внутри которого находилось 5 свертков изоленты синего цвета, внутри каждого из которых находился полимерный зип-пакет с веществом светлого цвета. Указанные полимерные зип-пакеты с содержимым, а также первоначальными упаковками были помещены в прозрачный полимерные пакеты (файлы), горловины которых были перевязаны нитями и опечатаны пояснительными бумажными бирками, на которых расписались все участвующие лица (т. 2 л.д. 188-192);

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток участвовал в качестве понятого при проведении осмотров мест происшествий. Так, на участке местности на расстоянии 5-ти метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>, на земле, под сухой листвой, обнаружен и изъят сверток липкой ленты светлого цвета, внутри которого находился полимерный зип-пакет, внутри которого находилось 5 свертков изоленты синего цвета, внутри каждого из которых находился полимерный зип-пакет с веществом светлого цвета. Данные полимерные зип-пакеты с веществами, а также первоначальными упаковками, были помещены в прозрачный полимерный пакет (файл), горловина которого была перевязана нитью и опечатана пояснительной бумажной биркой, на которой расписались все участвующие лица. По результатам проведения осмотра места происшествия был составлен соответствующий протокол. Далее все участвующие лица, по указанию ФИО2, проследовали на участок местности, расположенный на расстоянии 7-ми метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>, где был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого на земле, под сухой листвой, обнаружен и изъят сверток липкой ленты светлого цвета, внутри которого находился полимерный зип-пакет, внутри которого находилось 5 свертков изоленты синего цвета, внутри каждого из которых находился полимерный зип-пакет с веществом светлого цвета. Данные полимерные зип-пакеты с веществами, а также первоначальными упаковками, были упакованы аналогичным образом. По результатам проведения осмотра места происшествия был составлен соответствующий протокол (т. 2 л.д. 146-148 );

- показаниями свидетеля Свидетель №3, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, которые по содержанию аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №1 (т. 2 л.д. 157-159); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ проведен осмотр участка местности, расположенного на расстоянии 45 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты 

<

адрес>), где ФИО5 и ФИО2 извлекли из тайника осуществленного неустановленным в ходе следствия лицом, оптовую партию наркотических средств (т. 4 л.д. 84-88);

- рапортом оперуполномоченного отделения № ОКОН УМВД России по 

<

адрес> лейтенанта полиции Свидетель №8 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра участка местности, расположенного на расстоянии 5 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток липкой ленты светлого цвета, внутри которого находился полимерный зип-пакет, внутри которого находилось 5 свертков изоленты синего цвета, внутри каждого из которых находился полимерный зип-пакет с веществом светлого цвета (т. 2 л.д. 73);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 5 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>, где были обнаружены и изъяты сверток липкой ленты светлого цвета, внутри которого находился полимерный зип-пакет, внутри которого находилось 5 свертков изоленты синего цвета, внутри каждого из которых находился полимерный зип-пакет с веществом светлого цвета (т. 2 л.д. 74-78);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещества в пяти зип-пакетах массами 0,38 г, 0,71 г, 0,60 г, 0,58 г, 0,61 г (общей массой 2,88 г), изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОМП по адресу: 

<

адрес>, примерно в 5 метрах от 

<

адрес>, содержат в своем составе вещество 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 80-81); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого кристаллическое вещество белого цвета массой 2,78 г, изъятое в ходе ОМП вблизи 

<

адрес> с участием ФИО2, содержит в своем составе вещество 

<

данные изъяты>. Согласно предоставленной копии справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> общая первоначальная масса вещества составляла 2,88 г. (т. 2 л.д. 88-90);

- рапортом оперуполномоченного отделения № ОКОН УМВД России по 

<

адрес> лейтенанта полиции Свидетель №8 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра участка местности, расположенного на расстоянии 7 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток липкой ленты светлого цвета, внутри которого находился полимерный зип-пакет, внутри которого находилось 5 свертков изоленты синего цвета, внутри каждого из которых находился полимерный зип-пакет с веществом светлого цвета (т. 2 л.д. 93);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 7 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят сверток липкой ленты светлого цвета, внутри которого находился полимерный зип-пакет, внутри которого находилось 5 свертков изоленты синего цвета, внутри каждого из которых находился полимерный зип-пакет с веществом светлого цвета (т. 2 л.д. 94-98);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещества в пяти зип-пакетах массами 0,64 г, 0,42 г, 0,33 г, 0,63 г, 0,52 г (общей массой 2,54г), изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОМП по адресу: 

<

адрес>, примерно в 7 метрах от 

<

адрес>, содержат в своем составе вещество 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 100-101);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому кристаллическое вещество массой 2,44г, изъятое в ходе ОМП вблизи 

<

адрес> с участием ФИО2, содержит в своем составе вещество 

<

данные изъяты>. Согласно предоставленной копии справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> общая первоначальная масса вещества составляла 2,54 г. )т. 2 л.д. 108-110);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 00 минут по 22 часа 34 минуты произведен обыск в жилище ФИО2 и ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты наркотические средства, чистые прозрачные полимерные зип-пакеты; электронные весы серебристого цвета со следами наслоений вещества светлого цвета; 11 мотков изоляционной ленты разных цветов; 1 моток белого малярного скотча; 1 моток скотча красного цвета; 1 моток скотча серого цвета (т. 2 л.д. 24-30);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: кристаллическое вещество белого цвета, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, массой 2,76 г (остаток), 2,42г. (остаток); бесцветные прозрачные полимерные зип-пакетов; фрагменты изоленты, бумажная лента, бумажные бирки, электронные весы в полимерном корпусе серебристого цвета с прозрачной полимерной крышкой, мотки малярной ленты светлого, красного серого цвета, мотки изоляционной ленты желтого, красного, черного, зеленого, белого цветов в заводской упаковке, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, которым осмотренные предметы признаны в качестве таковых (т. 3 л.д. 92-109, 110-121, 122-125);

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства, изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 12 часов 50 минут по 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого, в том числе, из правого внутреннего нагрудного кармана куртки синего цвета, надетой на ФИО2, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Редми» (т. 1 л.д. 32);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен мобильный телефон «Redmi», в котором имеется переписка в мессенджере «Telegram» с неустановленным лицом под именем «ФИО4», связанные с незаконным оборотом наркотических средств, в ходе которых обсуждались условия осуществления закладок с оптовыми партиями наркотических средств, территориальные места осуществления закладок с наркотическими средствами и их описание, количество осуществленных закладок с наркотическими средствами, условия оплаты за осуществленные закладки с наркотическими средствами, а также обнаружены фотографии: направленные ФИО2 лицом под именем «ФИО4» ДД.ММ.ГГГГ, на которых изображены различные участки местности с географическими координатами (№) местонахождения оптового тайника-закладки наркотического средства; направленные ФИО2 лицу под именем «ФИО4» ДД.ММ.ГГГГ, на которых изображены различные участки местности с географическими координатами и адресами местонахождения тайников с закладками наркотических средств, в том числе, с адресами: 5 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>, 7 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>. Также в мессенджере «Telegram» имеется переписка между ФИО2 и ФИО5, связанная с незаконным оборотом наркотических средств. В приложении «Галерея» обнаружены фотографии, на которых изображены различные участки местности с географическими координатами и адресами местонахождения тайников с закладками наркотических средств, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, которым осмотренный предмет признан в качестве такового (т. 2 л.д. 202-280, 281);

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства, изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 12 часов 20 минут по 12 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ проведен личный досмотр ФИО5, в ходе которого, в том числе, из правого бокового кармана штанов, надетых на ФИО5 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Редми» (т. 1 л.д. 11);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен мобильный телефон «Redmi», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО5, и установлено, что в нем имеются переписки с неустановленным лицом под именем «ФИО4», связанные с незаконным оборотом наркотических средств, в ходе которых обсуждались условия осуществления закладок с партиями наркотических средств, территориальные места осуществления закладок с наркотическими средствами и их описание, количество осуществленных закладок с наркотическими средствами, условия оплаты за осуществленные закладки с наркотическими средствами, а также имеется переписка между ФИО2 и ФИО5, связанная с незаконным оборотом наркотических средств. В приложении «Галерея» обнаружены фотографии, на которых изображены различные участки местности с географическими координатами и адресами местонахождения тайников с закладками наркотических средств, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, которым осмотренный предмет признан в качестве такового (т. 3 л.д. 1-89, 90);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена предоставленная АО «Тинькофф банк» информация по расчетным счетам №№; 40№; 40№; 40№; 40№, а также брокерским счетам №№; 30№; 30№, принадлежащим ФИО2, и установлено наличие транзакций проводимых по расчетным счетам из различных неустановленных источников, а также наличие переводов денежных средств между счетами ФИО2 в банке АО «Тинькофф банк» и АО «АЛЬФА-БАНК», постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, которым осмотренный документ признан в качестве такового, выпиской по движению денежных средств (т. 4 л.д. 5-8, 9, 10-65);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен оптический диск, предоставленный АО «АЛЬФА-БАНК», содержащий информацию по расчетным счетам №№; 30№; 30№; 30№; 30№; 30№; 40№; 40№; 40№; 40№, принадлежащим ФИО2, и установлено наличие транзакций проводимых по расчетным счетам из различных неустановленных источников, а также наличие переводов денежных средств между счетами ФИО2 в банке АО «Тинькофф банк» и АО «АЛЬФА-БАНК», постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств к материалам уголовного дела, которым осмотренный предмет был признан в качестве такового (т. 3 л.д. 153-239, 240); 

По эпизоду 2 :

- показаниями свидетелей Свидетель №6, Свидетель №9 и Свидетель №8, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ был проведен осмотр места происшествия с участием понятых. На участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес> на земле, рядом с бетонным бордюром, был обнаружен и изъят, сверток липкой ленты светлого цвета, внутри которого находилась прозрачная бесцветная полимерная пленка, внутри которой находилось 10 свертков изоленты синего цвета, внутри каждого из которых находился полимерный зип-пакет с веществом светлого цвета, а также 7 свертков изоленты серого цвета, внутри каждого из которых находился полимерный зип-пакет с веществом светлого цвета. Данные полимерные зип-пакеты с содержимым, а также первоначальными упаковками были помещены в один прозрачный полимерный пакет (файл), горловина которого была перевязана нитью и опечатана пояснительной бумажной биркой на которой расписались все участвующие лица. По результатам проведения осмотра места происшествия был составлен соответствующий протокол и был предъявлен для ознакомления всем участвующим лицам, которые прочитав протокол подписали его, тем самым заверив правильность его составления, каких-либо заявлений либо замечаний не поступало (т. 2 л.д. 172-177, 183-187, 188-192);

- показаниями свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №3, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток принимали участие в качестве понятых при осмотре мест происшествия. В ходе осмотров мест происшествия принимал участие мужчина, представившийся как ФИО2, который пояснил, что осуществлял закладки с наркотическими средствами в тайники на территории 

<

адрес> и готов добровольно указать места их расположения. Далее один из сотрудников полиции разъяснил им и участвующим лицам, права, обязанности и ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия, также было разъяснено, что при проведении осмотра места происшествия сотрудником полиции будет производиться фотосъемка на камеру мобильного телефона. Так, ДД.ММ.ГГГГ они совместно с сотрудниками полиции и ФИО2 прибыли, по указанию последнего, на участок местности, расположенный вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, где был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого на земле был обнаружен и изъят, сверток липкой ленты светлого цвета, внутри которого находилась прозрачная бесцветная полимерная пленка, внутри которой находилось 10 свертков изоленты синего цвета, внутри каждого из которых находился полимерный зип-пакет с веществом светлого цвета, а также 7 свертков изоленты серого цвета, внутри каждого из которых находился полимерный зип-пакет с веществом светлого цвета. Данные полимерные зип-пакеты с веществами, а также первоначальными упаковками были помещены в прозрачный полимерный пакет (файл), горловина которого была перевязана нитью и опечатана пояснительной бумажной биркой, на которой расписались все участвующие лица. По результатам проведения осмотра места происшествия был составлен соответствующий протокол. Данный протокол был предъявлен для ознакомления всем участвующим лицам, которые прочитав протокол, подписали его, в том числе и они, заверив правильность его составления, каких-либо заявлений либо замечаний не поступало. По факту изъятого ФИО2 пояснил, что изъятые свертки с веществами являются оптовой партией наркотических средств, которые тот поместил в указанный тайник с целью дальнейшего сбыта (т. 2 л.д. 146-148, 157-159);

- рапортом оперуполномоченного отделения № ОКОН УМВД России по 

<

адрес> лейтенанта полиции Свидетель №8 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра участка местности, расположенного вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток липкой ленты светлого цвета, внутри которого находилась прозрачная бесцветная полимерная пленка, внутри которой находилось 10 свертков изоленты синего цвета, внутри каждого из которых находился полимерный зип-пакет с веществом светлого цвета, а также 7 свертков изоленты серого цвета, внутри каждого из которых находился полимерный зип-пакет с веществом светлого цвета ( т. 2 л.д. 122);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 10 метров в западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, как установлено на данном участке местности ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 и ФИО2 извлекли из тайника, организованного неустановленным в ходе следствия лицом, оптовую партию наркотических средств (т. 4 л.д. 89-93);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, где со слов ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ им был организован «оптовый тайник» с наркотическим средством. В ходе осмотра изъято 10 свертков изоленты синего цвета, внутри каждого из которых находился полимерный зип-пакет с веществом светлого цвета, а также 7 свертков изоленты серого цвета, внутри каждого из которых находился полимерный зип-пакет с веществом светлого цвета (т. 2 л.д. 123-127);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование кристаллические вещества светло-бежевого цвета общеймассой16,12г(0,95+0,89+0,95+1,01+0,95+0,93+0,96+0,95+0,97+0,94+0,93+0,9+0,93+0,98+0,99+0,92+0,93), содержат в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 129-130);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого кристаллическое вещество светло-бежевого цвета массой 15,95 г, изъятое в ходе ОМП вблизи 

<

адрес> с участием ФИО2, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>. Согласно предоставленной копии справки об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ первоначальная масса вещества составляла 16,12 г.( т. 2 л.д. 137-139 );

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 00 минут по 22 часа 34 минуты произведен обыск в жилище ФИО2 и ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты чистые, прозрачные, полимерные зип-пакеты; электронные весы серебристого цвета со следами наслоений вещества светлого цвета; 11 мотков изоляционной ленты разных цветов; 1 моток белого малярного скотча; 1 моток скотча красного цвета; 1 моток скотча серого цвета (т. 2 л.д. 24-30);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены предметы и вещества, изъятые в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства ФИО2 и ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, постановлением о признании в качесвте вещественных доказательств осмотренных предметов и веществ (т. 3 л.д. 92-109, 110-121);

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства, изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 12 часов 50 минут по 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого, в том числе, из правого внутреннего нагрудного кармана куртки синего цвета, надетой на ФИО2, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Редми» (т. 1 л.д. 32);

- протоколами осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, постановлениями о признании и приобщении вещественных доказательств к материалам уголовного дела, протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства, изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, ранее подробно приведенным в приговоре, (т. 2 л.д. 202-280, 281, т.1 л.д.11, т. 3 л.д. 1-89, 90, т. 4 л.д. 5-8, 10-65);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен оптический диск, предоставленный АО «АЛЬФА-БАНК», содержащий информацию по расчетным счетам №№; 30№; 30№; 30№; 30№; 30№; 40№; 40№; 40№; 40№, принадлежащим ФИО2, и установлено наличие транзакций проводимых по расчетным счетам из различных неустановленных источников, а также наличие переводов денежных средств между счетами ФИО2 в банке АО «Тинькофф банк» и АО «АЛЬФА-БАНК», постановлением о признании и приобщении к вещественным доказательства осмотренного предмета (т. 3 л.д. 153-239, 240); 

по эпизоду 3:

- показаниями свидетелей Свидетель №7, Свидетель №6, Свидетель №9, Свидетель №8 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ по поручению следователя был проведен обыск по месту проживания ФИО5 и ФИО2 по адресу: 

<

адрес>. По прибытии по вышеуказанному адресу ФИО5 и ФИО2 было предъявлено постановление следователя о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства, с которым они ознакомились и поставили свои подписи. Перед проведением обыска ФИО5 и ФИО2 был задан вопрос, имеются ли в жилище предметы или вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, и если таковые имеются, желают ли они их выдать добровольно, на что ФИО5 и ФИО2 ответили, что желают выдать находящиеся в указанной квартире наркотические средства, которые хранили с целью дальнейшего сбыта путем осуществления «тайника-закладки» на территории 

<

адрес>, а также предметы, предназначенные для их фасовки и упаковки. Затем ФИО2, находящимися при последнем ключами, открыл входную дверь вышеуказанной квартиры, где в ходе проведения обыска: в термопоте, находящемся на полке в шкафу кухонного гарнитура, расположенного в кухонном помещении, были обнаружены два полимерных свертка с фрагментами скотча красного цвета и фрагментами прозрачной полимерной пленки, в одном из свертков находилось 2 полимерных свертка с веществом светлого цвета внутри каждого, во втором свертке находилось 4 полимерных свертка с веществом светлого цвета внутри каждого. Указанные полимерные свертки с веществами, а также первоначальными упаковками были изъяты и помещены в прозрачный полимерный пакет (файл), горловина которого была перевязана нитью и опечатана пояснительной бумажной биркой, на которой расписались все участвующие лица. Затем на боковой полке кухонного гарнитура, расположенного в кухонном помещении, были обнаружены чистые прозрачные полимерные зип-пакеты, которые были изъяты и помещены в прозрачный полимерный пакет (файл), горловина которого была перевязана нитью и опечатана пояснительной бумажной биркой, на которой расписались все участвующие лица. Далее в шкафу на полке кухонного гарнитура, расположенного в кухонном помещении, были обнаружены электронные весы серебристого цвета со следами наслоений вещества светлого цвета, которые были изъяты и помещены в прозрачный полимерный пакет (файл), горловина которого была перевязана нитью и опечатана пояснительной бумажной биркой, на которой расписались все участвующие лица. Также, в шкафу на верхней полке указанного кухонного гарнитура, расположенного в кухонном помещении, были обнаружены 11 мотков изоляционной ленты разных цветов, 1 моток белого малярного скотча, 1 моток скотча красного цвета, 1 моток скотча серого цвета, которые были изъяты и помещены в один прозрачный полимерный пакет (файл), горловина которого была перевязана нитью и опечатана пояснительной бумажной биркой на которой расписались все участвующие лица. На вопрос, для чего предназначены изъятые в ходе обыска предметы, что находится в изъятых свертках и для чего ФИО5 и ФИО2 их хранили, последний пояснил, что указанные свертки с веществами являются наркотическими средствами, которые предназначались для дальнейшего сбыта путем организации оптового «тайника-закладки», неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>, а изъятые предметы предназначены для расфасовки и упаковки наркотических средств. ФИО5 пояснил, что указанные свертки с веществами являются наркотическими средствами, которые предназначались для дальнейшего сбыта путем организации оптового «тайника-закладки» неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>, а изъятые предметы предназначены для расфасовки и упаковки наркотических средств (т. 2 л.д. 178-182, 172-177, 188-192, 183-187);

- показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время суток, он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при производстве обыска в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на что он дал свое согласие, также был приглашен еще один мужчина – понятой. По прибытии по вышеуказанному адресу сотрудником полиции было предъявлено постановление следователя о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства, с которым ознакомились мужчины, которые представились как ФИО2 и ФИО5, и, которые поставили свои подписи. После этого в его присутствии и присутствии второго понятого мужчины, с участием сотрудников полиции, ФИО5 и ФИО2, сотрудниками полиции был проведен обыск, перед проведением которого сотрудником полиции был задан вопрос ФИО5 и ФИО2, имеются ли в жилище предметы или вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, и, если таковые имеются желают ли они их выдать добровольно, на что ФИО5 и ФИО2 ответили, что желают выдать находящиеся в указанной квартире наркотические средства, которые они хранили с целью дальнейшего сбыта путем осуществления «тайника-закладки» на территории 

<

адрес> и предметы, предназначенные для их фасовки и упаковки. Далее ФИО2, находящимися при последнем ключами, открыл входную дверь вышеуказанной квартиры и в ходе проведения обыска: в термопоте, находящемся на полке, в шкафу кухонного гарнитура, расположенного в кухонном помещении, были обнаружены два полимерных свертка с фрагментами скотча красного цвета и фрагментами прозрачной полимерной пленки, в одном из свертков находилось 2 полимерных свертка с веществом светлого цвета внутри каждого, во втором свертке находилось 4 полимерных свертка с веществом светлого цвета внутри каждого. Данные полимерные свертки с веществами, а также первоначальными упаковками были изъяты и помещены в прозрачный полимерный пакет (файл), горловина которого была перевязана нитью и опечатана пояснительной бумажной биркой, на которой расписались все участвующие лица. Затем на боковой полке кухонного гарнитура, расположенного в кухонном помещении, были обнаружены чистые полимерные зип-пакеты, которые были изъяты и помещены в прозрачный полимерный пакет (файл), горловина которого была перевязана нитью и опечатана пояснительной бумажной биркой, на которой расписались все участвующие лица. Затем в шкафу на полке кухонного гарнитура, расположенного в кухонном помещении, были обнаружены электронные весы серебристого цвета со следами наслоений вещества светлого цвета, которые были изъяты и помещены в прозрачный полимерный пакет (файл), горловина которого была перевязана нитью и опечатана пояснительной бумажной биркой, на которой расписались все участвующие лица. Также в шкафу на верхней полке указанного кухонного гарнитура, расположенного в кухонном помещении, были обнаружены 11 мотков изоляционной ленты разных цветов, 1 моток белого малярного скотча, 1 моток скотча красного цвета, 1 моток скотча серого цвета, которые были изъяты и помещены в прозрачный полимерный пакет (файл), горловина которого была перевязана нитью и опечатана пояснительной бумажной биркой, на которой расписались все участвующие лица. На заданный сотрудником полиции вопрос, для чего предназначены изъятые в ходе обыска предметы, что находится в изъятых свертках и для чего ФИО5 и ФИО2 их хранили, последний пояснил, что указанные свертки с веществами являются наркотическими средствами, которые предназначались для дальнейшего сбыта путем организации оптового «тайника-закладки» неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>, а изъятые предметы предназначены для расфасовки и упаковки наркотических средств. ФИО5 пояснил, что указанные свертки с веществами являются наркотическими средствами, которые предназначались для дальнейшего сбыта путем организации оптового «тайника-закладки» неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>, а изъятые предметы предназначены для расфасовки и упаковки наркотических средств (т. 2 л.д. 151-153);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 15 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес> в 

<

адрес> (географические координаты №), где, как установлено, ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 и ФИО2 извлекли из тайника, организованного неустановленным в ходе следствия лицом, оптовую партию наркотических средств (т. 4 л.д. 94-99);

- рапортом старшего оперуполномоченного отделения № ОКОН УМВД России по 

<

адрес> старшего лейтенанта полиции Свидетель №6 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, изъяты 6 полимерных свертков с веществом светлого цвета внутри каждого, элементы их упаковки и предметы, предназначенные для фасовки и упаковки наркотических средств (т. 2 л.д. 33);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, протоколами личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства, изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, приведенными в приговоре выше (т. 2 л.д. 24-30, л.д. 202-280, 281, т.1 л.д. 11, 32, т.3 л.д.1-89, 90, л.д. 153-239, 240, т. 4 л.д. 5-8, 10-65);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещества массами 20,41 г, 25,70 г, 46,81 г, 4,80 г, 9,61 г, 12,95 г (общей массой 120,28 г), изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, с участием ФИО2 и гр. ФИО5, содержат в своем составе вещество 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 35-36);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого вещества массами 20,36 г, 25,65 г, 46,76 г, 4,75 г, 9,56 г, 12,90 г (общей массой 119,98 г), изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, содержат в своем составе вещество 

<

данные изъяты>. Согласно предоставленной копии справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, первоначальные массы веществ, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, содержащих в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, составляли 20,41 г, 25,70 г, 46,81 г, 4,80 г, 9,61 г, 12,95 г (общей массой 120,28 г) (т. 2 л.д. 46-49);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой на поверхностях электронных весов, изъятых в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, имеются наслоения веществ постоянной массой 0,007г, которые содержат в своем составе вещество 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 58-61);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: порошкообразное вещество кремового цвета, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, массами 20,34 г (остаток); 25,63 г (остаток); 46,74 г (остаток); 4,73 г (остаток); 9,54 г (остаток); 12,88 г (остаток); бесцветный прозрачный полимерный пакет, в котором находятся: бесцветный прозрачный полимерный пакет с приклеенным на поверхности фрагментом изоляционной ленты синего цвета, поврежденный бесцветный прозрачный полимерный пакет с приклеенным на поверхности фрагментом изоляционной ленты синего цвета, бесцветный прозрачный полимерный пакет, бесцветный прозрачный полимерный пакет с наклеенной на поверхности бумажной этикеткой с надписью «Пакет с замком..» и приклеенным фрагментом липкой ленты-скотч красного цвета, бесцветный прозрачный полимерный зип-пакет с наклеенной на поверхности бумажной этикеткой с надписью «Пакет с замком…» и приклеенным фрагментом липкой ленты-скотч красного цвета, бесцветный прозрачный полимерный пакет, фрагмент липкой ленты красного цвета; бесцветный прозрачный полимерный пакет, в котором находится фрагмент бумаги белого цвета, круглой формы, с надписью «Лента изоляционная…», бесцветный прозрачный поврежденный полимерный пакет, бесцветный прозрачный полимерный пакет, фрагмент бесцветного прозрачного полимерного пакета, бесцветный прозрачный полимерный пакет с наклеенным фрагментом изоляционной ленты синего цвета, фрагмент бумаги светло-зеленого цвета с одной стороны, с рисунком и надписями и белого цвета с внутренней стороны, с наклеенным на поверхности фрагментом бесцветной прозрачной ленты-скотч, фрагменты бесцветного прозрачного полимерного материала; бумажные бирки; электронные весы в полимерном корпусе серебристого цвета с прозрачной полимерной крышкой, на поверхностях которых имеются наслоения веществ постоянной массой 0,007г, которые содержат в своем составе вещество 

<

данные изъяты>; мотки малярной и изоляционной ленты различных цветов, пустые полимерные прозрачные зип-пакетов с замками-фиксаторами различных размеров, постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств, которым осмотренные предметы были признаны в качестве таковых (т. 3 л.д. 92-109, 110-121);

по эпизоду 4:

- показаниями свидетеля Свидетель №7, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ им совместно с оперуполномоченными Свидетель №6 и Свидетель №8 осуществлялись ОРМ, направленные на изобличение лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес>. Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 20 минут в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, они обратили внимание на двух мужчин, которые по внешним признакам находились в состоянии опьянения, постоянно оглядывались по сторонам, их поведение не соответствовало обстановке, походка была шаткой. В момент нахождения данных мужчин вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, они подошли к указанным мужчинам, предъявили им на обозрение свои служебные удостоверения в развернутом виде, представились и попросили указанных мужчин также представиться и предъявить документы, удостоверяющие их личность, один из мужчин представился как ФИО5 ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, второй мужчина представился как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий совместно с ФИО5 по адресу: 

<

адрес>. На вопрос, употребляли ли последние наркотические средства, или психотропные вещества, ФИО5 и ФИО2 начали нервничать и ответили, что не употребляют. После чего последним был задан вопрос, имеются ли у них при себе предметы или вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, на что те явно занервничали и не смогли дать внятного ответа. После этого ФИО5 и ФИО2 были доставлены в отдел полиции № УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для обеспечения административного производства, где по очередности был проведен их личный досмотр. Так, в период времени с 12 часов 20 минут по 12 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, был проведен личный досмотр ФИО5, в ходе которого в переднем наружном кармане толстовки зеленого цвета, надетой на том, была обнаружена пачка из-под сигарет, внутри которой обнаружены и изъяты 4 полимерных зип-пакета с веществом светлого цвета внутри каждого, 3 свертка изоляционной ленты желто-зеленого цветов, внутри каждого из которых находился полимерный зип-пакет с веществом светлого цвета, 2 свертка изоляционной ленты синего цвета, внутри каждого из которых находился полимерный зип-пакет с веществом светлого цвета. Вышеуказанные полимерные зип-пакеты с веществами и первоначальными упаковками были помещены в прозрачный полимерный пакет – файл, горловина которого была перевязана нитью и опечатана пояснительной биркой, на которой расписались все участвующие лица. Затем в правом боковом кармане штанов, надетых на ФИО5, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Редми» голубого цвета, с механическими повреждениями, который был упакован вышеуказанным способом. Также в ходе проведения личного досмотра с обеих ладоней и пальцев рук ФИО5 спиртовыми салфетками были произведены смывы. Контрольный образец спиртовой салфетки и смывы были помещены в разные полимерные пакеты, горловина которых была перевязана нитью и опечатана пояснительными бирками, на которых расписались все участвующие лица. Далее в период времени с 12 часов 50 минут по 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого в переднем левом боковом нагрудном кармане надетой на последнем куртки синего цвета, были обнаружены и изъяты - сверток клейкой ленты белого цвета с маркировкой «40х1 КРБ», внутри которого находились 17 свертков изоляционной ленты желто-зеленого цветов, внутри каждого из которых находился полимерный зип-пакет с веществом светлого цвета; 17 свертков изоляционной ленты желтого цвета, внутри каждого из которых находился полимерный зип-пакет с веществом светлого цвета; 6 свертков изоляционной ленты синего цвета, внутри каждого из которых находился полимерный зип-пакет с веществом светлого цвета. Вышеуказанные полимерные зип-пакеты с веществами и первоначальными упаковками были помещены в один прозрачный полимерный пакет – файл, горловина которого была перевязана нитью и опечатана пояснительной биркой, на которой расписались все участвующие лица. После этого в правом внутреннем нагрудном кармане куртки синего цвета, надетой на ФИО2, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Редми» перламутрового цвета, с механическими повреждениями, который был упакован аналогичным способом. Также в ходе проведения личного досмотра с обеих ладоней и пальцев рук ФИО2 спиртовыми салфетками были произведены смывы. Контрольный образец спиртовой салфетки и смывы были помещены в разные полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны нитью и опечатаны пояснительными бирками, на которых расписались все участвующие лица. В ходе проведения личного досмотра старшим оперуполномоченным отделения № ОКОН УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №6, принимавшим участие, осуществлялась видеосъемка хода проведения личного досмотра на камеру сотового телефона. На ФИО2 какого-либо физического или морального воздействия не оказывалось (т. 2 л.д. 178-182);

- показаниями свидетеля Свидетель №6, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он совместно с Свидетель №7 и Свидетель №8 примерно в 09 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в районе 

<

адрес> в 

<

адрес> обратили внимание на двух мужчин, которые по внешним признакам находились в состоянии опьянения, их поведение не соответствовало обстановке, постоянно оглядывались по сторонам, походка была шаткой. После установления личностей последние были доставлены в ОП № УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для обеспечения административного производства, где по очередности был проведен их личный досмотр. В ходе личного досмотра ФИО5, у того были изъяты в переднем наружном кармане толстовки зеленого цвета, пачка из-под сигарет, внутри которой обнаружены и изъяты 4 полимерных зип-пакета с веществом светлого цвета внутри каждого; 3 свертка изоляционной ленты желто-зеленого цветов, внутри каждого из которых находился полимерный зип-пакет с веществом светлого цвета; 2 свертка изоляционной ленты синего цвета, внутри каждого из которых находился полимерный зип-пакет с веществом светлого цвета, в правом боковом кармане штанов, мобильный телефон марки «Редми» в корпусе голубого цвета, с механическими повреждениями, который был упакован вышеописанным способом. Также в ходе проведения личного досмотра с обеих ладоней и пальцев рук ФИО5 спиртовыми салфетками были произведены смывы. Все изъятое, в том числе смывы и контрольный образец спиртовой салфетки были помещены в разные полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны нитью и опечатаны пояснительными бирками, на которых расписались все участвующие лица. Далее в период времени с 12 часов 50 минут по 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого в переднем левом боковом нагрудном кармане надетой на последнем куртки синего цвета, были обнаружены и изъяты: сверток клейкой ленты белого цвета с маркировкой «40х1 КРБ», внутри которого находились 17 свертков изоляционной ленты желто-зеленого цветов, внутри каждого из которых находился полимерный зип-пакет с веществом светлого цвета; 17 свертков изоляционной ленты желтого цвета, внутри каждого из которых находился полимерный зип-пакет с веществом светлого цвета; 6 свертков изоляционной ленты синего цвета, внутри каждого из которых находился полимерный зип-пакет с веществом светлого цвета. Указанные полимерные зип-пакеты с веществами и первоначальными упаковками были помещены в один прозрачный полимерный пакет – файл, горловина которого была перевязана нитью и опечатана пояснительной биркой, на которой расписались все участвующие лица. Далее в правом внутреннем нагрудном кармане куртки синего цвета, надетой на ФИО2, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Редми» перламутрового цвета, с механическими повреждениями, который был упакован аналогичным способом. Также в ходе проведения личного досмотра с обеих ладоней и пальцев рук ФИО2 спиртовыми салфетками были произведены смывы. Контрольный образец спиртовой салфетки и смывы были помещены в разные полимерные пакеты, которые были упакованы вышеописанным способом. В ходе проведения личных досмотров осуществлялась видеосъемка на камеру сотового телефона, которые в последующем были перенесены на оптический диск и предоставлены с материалом проверки ( т. 2 л.д. 172-177); 

- показаниями свидетеля Свидетель №8, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ им совместно с начальником отделения № ОКОН УМВД России по 

<

адрес> старшим лейтенантом полиции Свидетель №7 и старшим оперуполномоченным отделения № ОКОН УМВД России по 

<

адрес> старшим лейтенантом полиции Свидетель №6 осуществлялись оперативно-розыскные мероприятия, направленные на изобличение лиц причастных к незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес>. Примерно в 09 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, они обратили внимание на двух мужчин, которые по внешним признакам находились в состоянии опьянения, постоянно оглядывались по сторонам, их поведение не соответствовало обстановке, походка была шаткой. В момент нахождения указанных мужчин вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, они подошли к ним, предъявили на обозрение свои служебные удостоверения в развернутом виде, представились и попросили указанных мужчин представиться и предъявить документы, удостоверяющие их личность. Один из мужчин представился как ФИО5 ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, второй мужчина представился как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий совместно с ФИО5 по адресу: 

<

адрес>. На вопрос, употребляли ли мужчины наркотические средства, или психотропные вещества, ФИО5 и ФИО2 занервничали и ответили, что не употребляли. Затем последним был задан вопрос, имеются ли у тех при себе предметы или вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, и, если таковые имеются, желают ли мужчины выдать их добровольно, на что последние очевидно запереживали и не смогли дать внятного ответа. После этого ФИО5 и ФИО2 были доставлены в ОП № УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для обеспечения административного производства, где по очередности были проведены их личные досмотры, в ходе которых он участие не принимал (т. 2 л.д. 183-187);

- показаниями свидетеля Свидетель №5, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым ему на обозрение представлено два протокола личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства, изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, составленные в отношении ФИО5 и ФИО2, данные протоколы составлены им, время, дата и обстоятельства, отраженные в указанных протоколах, полностью соответствуют действительности, подписи в них принадлежат ему, хочет пояснить, что им по собственной невнимательности в ходе составления протокола не вписан как участвующее лицо оперуполномоченный ОКОН УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №6, который осуществлял на камеру сотового телефона видеосъемку, хода проведения личных досмотров ФИО5 и ФИО2 Так, ДД.ММ.ГГГГ он находился на суточном дежурстве, примерно в 09 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес> в административном порядке, предусмотренном 6.8 КРФ об АП, были доставлены двое задержанных мужчин, как ему стало известно ФИО5 ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После этого, в помещении дежурной части отдела полиции № УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, поочередно был проведен личный досмотр ФИО5 и ФИО2 с участием оперуполномоченных ОКОН УМВД России по 

<

адрес> и двух лиц мужского пола, приглашенных в качестве понятых. Так, в период времени с 12 часов 20 минут по 12 часа 45 минут ДД.ММ.ГГГГ был проведен личный досмотр ФИО5, перед проведением которого двум понятым мужского пола, а также участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а также разъяснены права ФИО5 ФИО7 перед проведением личного досмотра ФИО5 был задан вопрос, имеет ли последний при себе вещества, либо предметы, запрещенные к свободному гражданскому обороту, и, если таковые имеются, желает ли выдать их добровольно, на что ФИО5 пояснил, при нем имеются наркотические средства. После этого был начат личный досмотр ФИО5, в ходе которого в переднем наружном кармане толстовки зеленого цвета, надетой на последнем, была обнаружена пачка из-под сигарет, внутри которой обнаружены 4 полимерных зип-пакета с веществом светлого цвета внутри каждого; 3 свертка изоляционной ленты желто-зеленого цветов, внутри каждого из которых находился полимерный зип-пакет с веществом светлого цвета; 2 свертка изоляционной ленты синего цвета, внутри каждого из которых находился полимерный зип-пакет с веществом светлого цвета. Вышеуказанные полимерные зип-пакеты с веществами и первоначальными упаковками были помещены в прозрачный полимерный пакет – файл, горловина которого была перевязана нитью и опечатана пояснительной биркой, на которой расписались все участвующие лица. Затем в правом боковом кармане штанов, надетых на ФИО5, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Редми» голубого цвета» с механическими повреждениями, который был упакован аналогичным способом. Также в ходе проведения личного досмотра с обеих ладоней и пальцев рук ФИО5 спиртовыми салфетками были произведены смывы. Контрольный образец спиртовой салфетки и смывы были помещены в разные полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны нитью и опечатаны пояснительными бирками, на которых расписались все участвующие лица. ФИО5 пояснил, что вышеуказанные полимерные свертки с веществами хранил для личного употребления, что было отражено в протоколе личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства, изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе проведения личного досмотра оперуполномоченным ОКОН УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №6, принимавшим участие, осуществлялась видеосъемка на камеру сотового телефона. В ходе проведения личного досмотра на ФИО5 какого-либо физического или морального воздействия не оказывалось, видимых телесных повреждений тот не имел. Далее, в период времени с 12 часов 50 минут по 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ был проведен личный досмотр ФИО2 с участием тех же оперуполномоченных ОКОН УМВД России по 

<

адрес>, принимавших участие в ходе личного досмотра ФИО2, и тех же двух лиц мужского пола, приглашенных в качестве понятых. Перед проведением личного досмотра двум понятым мужского пола, а также участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а также разъяснены права ФИО2 На требование представиться последний представился как - ФИО2, также перед проведением личного досмотра ФИО2 был задан вопрос, имеет ли он при себе вещества, либо предметы, запрещенные к свободному гражданскому обороту, и, если таковые имеются, желает ли выдать их добровольно. ФИО2 пояснил, что при нем имеются наркотические средства. После этого был начат личный досмотр ФИО2, в ходе которого в переднем левом боковом нагрудном кармане, надетой на последнем куртки синего цвета, были обнаружены и изъяты: сверток клейкой ленты белого цвета с маркировкой «40х1 КРБ», внутри которого находились 17 свертков изоляционной ленты желто-зеленого цветов, внутри каждого из которых находился по-лимерный зип-пакет с веществом светлого цвета; 17 свертков изоляционной ленты желтого цвета, внутри каждого из которых находился полимерный зип-пакет с веществом светлого цвета; 6 свертков изоляционной ленты синего цвета, внутри каждого из которых находился полимерный зип-пакет с веществом светлого цвета. Вышеуказанные полимерные зип-пакеты с веществами и первоначальными упаковками были помещены в прозрачный полимерный пакет — файл, горловина которого была перевязана нитью и опечатана пояснительной биркой, на которой расписались все участвующие лица. Далее, в правом внутреннем нагрудном кармане куртки синего цвета, надетой на ФИО2, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Редми» перламутрового цвета» с механическими повреждениями, который был упакован аналогичным способом. Также в ходе проведения личного досмотра с обеих ладоней и пальцев рук ФИО2 спиртовыми салфетками были произведены смывы. Контрольный образец спиртовой салфетки и смывы были помещены в разные полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны нитью и опечатаны пояснительными бирками, на которых расписались все участвующие лица. По факту изъятого ФИО2 пояснил, что вышеуказанные полимерные свертки с веществами являются наркотическими средствами, которые тот хранил с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>, о чем было отражено в протоколе личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства, изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе проведения личного досмотра оперуполномоченным ОКОН УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №6 принимавшим участие, осуществлялась видеосъемка на камеру сотового телефона. В ходе проведения личного досмотра на ФИО2 какого-либо физического или морального воздействия не оказывалось, видимых телесных повреждений он не имел (т. 2 л.д. 142-145 );

- показаниями свидетеля Свидетель №4, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток он находился в районе ОП № УМВД России по 

<

адрес>, в это время к нему обратился сотрудник полиции, который представился, предъявил служебное удостоверение в развернутом виде и пригласил его принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра, на что он дал свое согласие. После чего они совместно с сотрудником полиции прошли в здание ОП № УМВД России по 

<

адрес>, где его провели в помещение дежурной части, в котором уже находился мужчина, который позже представился как ФИО5 ФИО3, сотрудники полиции и еще один мужчина – второй понятой. После этого сотрудник полиции пояснил, что будет проведен личный досмотр, а также досмотр вещей, находящихся при ФИО5 ФИО8 сотрудник полиции разъяснил им (понятым), а также участвующим лицам права и обязанности, а также разъяснил права ФИО5, после этого был начат личный досмотр ФИО5 ФИО9 проведением личного досмотра сотрудник полиции задал последнему вопрос, имеет ли тот при себе вещества, либо предметы, запрещенные к свободному гражданскому обороту, и, если таковые имеются, желает ли выдать их добровольно. ФИО5 пояснил, при нем имеются наркотические средства. Далее, был проведен личный досмотр ФИО5, в ходе которого в переднем наружном кармане толстовки зеленого цвета, надетой на последнем, была обнаружена пачка из-под сигарет, внутри которой обнаружены 4 полимерных зип-пакета с веществом светлого цвета внутри каждого; 3 свертка изоляционной ленты желто-зеленого цветов, внутри каждого из которых находился полимерный зип-пакет с веществом светлого цвета; 2 свертка изоляционной ленты синего цвета, внутри каждого из которых находился полимерный зип-пакет с веществом светлого цвета. Вышеуказанные полимерные зип-пакеты с веществами и первоначальными упаковками были изъяты и помещены в прозрачный полимерный пакет – файл, горловина которого была перевязана нитью и опечатана пояснительной бумажной биркой, на которой расписались все участвующие лица. Далее в правом боковом кармане штанов, надетых на ФИО5, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Редми» в корпусе голубого цвета» с механическими повреждениями, который был упакован вышеуказанным способом. Также в ходе проведения личного досмотра с обеих ладоней и пальцев рук ФИО5 спиртовыми салфетками были произведены смывы. Контрольный образец спиртовой салфетки и смывы были помещены в разные полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны нитью и опечатаны пояснительными бирками, на которых расписались все участвующие лица. ФИО5 пояснил, что вышеуказанные полимерные свертки с веществами, хранил для личного употребления, о чем было отражено в протоколе личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства, изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе проведения личного досмотра одним из сотрудников полиции, принимавшим участие, осуществлялась видеосъемка на камеру сотового телефона. В ходе проведения личного досмотра на ФИО5 какого-либо физического или морального воздействия не оказывалось, видимых телесных повреждений тот не имел. Ему на обозрение предъявлен протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства, изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, составленный в отношении ФИО5, время, дата и обстоятельства, отраженные в указанном протоколе полностью соответствует действительности, подписи принадлежат ему. Также после проведения личного досмотра ФИО5 сотрудником полиции ему и второму понятому принимавшему участие в ходе личного досмотра ФИО5 предложили поучаствовать в качестве понятых при проведении еще одного личного досмотра, как позднее стало известно ФИО2, который был задержан совместно с ФИО5, на что они дали свое согласие. Далее в помещение дежурной части, завели мужчину, который позже представился как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, также в помещении дежурной части находились сотрудники полиции, он и еще один мужчина – второй понятой. После этого сотрудник полиции пояснил, что будет проведен личный досмотр, а также досмотр вещей, находящихся при ФИО2 Далее сотрудник полиции разъяснил им (понятым), а также участвующим лицам их права и обязанности, а также разъяснил права ФИО2, после этого был начат личный досмотр ФИО2, перед проведением личного досмотра сотрудник полиции задал последнему вопрос, имеет ли тот при себе вещества, либо предметы, запрещенные к свободному гражданскому обороту, и, если таковые имеются, желает ли выдать их добровольно, на что ФИО2 пояснил, что при нем имеются наркотические средства. Далее, был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого в переднем левом боковом нагрудном кармане куртки синего цвета, надетой на последнем, были обнаружены и изъяты сверток клейкой ленты белого цвета с маркировкой «40х1 КРБ», внутри которого находились 17 свертков изоляционной ленты желто-зеленого цветов, внутри каждого из которых находился полимерный зип-пакет с веществом светлого цвета; 17 свертков изоляционной ленты желтого цвета, внутри каждого из которых находился полимерный зип-пакет с веществом светлого цвета; 6 свертков изоляционной ленты синего цвета, внутри каждого из которых находился полимерный зип-пакет с веществом светлого цвета. Вышеуказанные полимерные зип-пакеты с веществами и первоначальными упаковками были помещены в прозрачный полимерный пакет — файл, горловина которого была перевязана нитью и опечатана пояснительной бумажной биркой, на которой расписались все участвующие лица. Затем в правом внутреннем нагрудном кармане куртки синего цвета, надетой на ФИО2, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Редми» в корпусе перламутрового цвета с механическими повреждениями, который был упакован указанным ранее способом. Также в ходе проведения личного досмотра с обеих ладоней и пальцев рук ФИО2, при помощи спиртовой салфетки были произведены смывы. Контрольный образец спиртовой салфетки и смывы были помещены в разные полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны нитью и опечатаны пояснительными бумажными бирками, на которых расписались все участвующие лица. По факту изъятого ФИО2 пояснил, что вышеуказанные полимерные свертки с веществами являются наркотическими средствами, которые хранил с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> путем осуществления закладок, о чем было отражено в протоколе личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства, изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе проведения личного досмотра одним из сотрудников полиции, принимавшим участие, осуществлялась видеосъемка на камеру сотового телефона. В ходе проведения личного досмотра на ФИО2 какого-либо физического или морального воздействия не оказывалось, видимых телесных повреждений он не имел т. 2 л.д. 193-201 

- рапортом начальника отделения № ОКОН УМВД России по 

<

адрес> старшего лейтенанта полиции Свидетель №7 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ возле 

<

адрес> в 

<

адрес> в 09 часов 20 минут были задержаны ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые были доставлены в ОП № УМВД России по 

<

адрес>, где в ходе проведения личного досмотра у тех были обнаружены наркотические средства, в связи с чем, в их действиях имеется состав преступления ( т. 1 л.д. 6);

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства, изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО5 ФИО3 изъяты 4 полимерных зип-пакета с веществом светлого цвета внутри каждого; 3 свертка изоляционной ленты желто-зеленого цветов, внутри каждого из которых находился полимерный зип-пакет с веществом светлого цвета; 2 свертка изоляционной ленты синего цвета, внутри каждого из которых находился полимерный зип-пакет с веществом светлого цвета, мобильный телефон марки «Редми» ( т. 1 л.д. 11);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество бежевого цвета (объект №), массой 0,86г, изъятое у ФИО5, содержит в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, представленные на исследование вещества светло-бежевого цвета (объекты №№), массами 0,87г, 0,93г и 0,78г (2,58г - общая масса), изъятые у ФИО5, содержат в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, представленные на исследование вещества белого цвета (объекты №№), массами 0,80г, 0,75г и 0,85г, 0,76г и 1,04г (4,20г - общая масса), изъятые у ФИО5, содержат в своем составе вещество 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 15-16);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого вещества бежевого цвета, массой 0,84г (объект №), изъятое ДД.ММ.ГГГГ у ФИО5, содержит в своем составе вещество 

<

данные изъяты>; светло-бежевого цвета, массой 2,52 г (объект №), содержит в своем составе вещество 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон); вещество белого цвета, массой 4,10г (объект №), изъятое ДД.ММ.ГГГГ у ФИО5, содержит в своем составе вещество - 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 139-145);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого на поверхностях салфетки смывы с рук ФИО10 (объект №), имеются наслоения веществ постоянной массой 0,001г, которые содержат в своем составе вещество 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 154-157);

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства, изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО2 изъяты сверток клейкой ленты белого цвета с маркировкой «40х1 КРБ», внутри которого находились 17 свертков изоляционной ленты желто-зеленого цветов, внутри каждого из которых находился полимерный зип-пакет с веществом светлого цвета; 17 свертков изоляционной ленты желтого цвета, внутри каждого из которых находился полимерный зип-пакет с веществом светлого цвета; 6 свертков изоляционной ленты синего цвета, внутри каждого из которых находился полимерный зип-пакет с веществом светлого цвета; мобильный телефон марки «Редми» (т. 1 л.д. 32);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование вещества белого цвета, общей массой 31,29г (0,81+0,80+0,80+0,83+0,86+0,68+0,80+0,79+0,83+0,75+0,82+0,78+0,96+0,81+0,77+0,80+0,85+0,76+0,81+0,81+0,76+0,73+0,74+0,75+0,82+0,84+0,81+0,66+0,72+0,72+0,73+0,80+0,72+0,72+0,85+0,83+0,75+0,75+0,69+ 0,78), изъятые у ФИО2, содержат в своем составе вещество 

<

данные изъяты> ( т. 1 л.д. 36-37);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого вещество белого цвета, массой 30,49г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2, содержит в своем составе вещество - 

<

данные изъяты>; согласно копии справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> общая первоначальная масса вещества составляла 31,29г. (т. 1 л.д. 166-169);

- протоками осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, постановлением о признании в качестве вещественных доказательств и приобщении к материалам уголовного дела осмотренных предметов приведенным подробно в приговоре выше (т. 3 л.д. 1-89, л.д. 92-109, 153-239, т. 2 л.д. 202-280, 281, т. 4 л.д. 5-8, 10-65);

- протокол осмотра и прослушивания видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: оптические диски, на которых отражен ход личного досмотра ФИО2, ФИО5 (т. 3 л.д. 126-148, 149).

Проверив вышеперечисленные доказательства на предмет их достоверности, относимости, допустимости и достаточности суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимых в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1 (4 эпизода) УК РФ при указанных выше обстоятельствах.

Как основополагающие и правдивые в основу приговора суд кладет признательные показания подсудимых об обстоятельствах инкриминируемых им преступлений, а также показания свидетелей, данные ими в ходе судебного разбирательства и предварительного расследования.

Показания свидетелей последовательны, согласуются между собой, а также подтверждаются иными доказательствами, предоставленными стороной обвинения. У суда не имеется оснований не доверять показаниям свидетелей Свидетель №7, Свидетель №9, Свидетель №6, Свидетель №8, являющихся сотрудниками полиции и проводившими как задержание ФИО2, ФИО5, а также ряд следственных действий, а именно, обыск в жилище и осмотры мест происшествия, в ходе которых были изъяты наркотические средства, свидетеля Свидетель №5, проводившего личные досмотры ФИО2, ФИО5, в ходе которых у тех были изъяты наркотические средства и мобильные телефоны, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, присутствовавших в качестве понятых при проведении личных досмотров, а также следственных действий, поскольку у свидетелей заинтересованности в исходе дела и причин для оговора подсудимых не имеется.

Оценивая письменные доказательства по уголовному делу, суд приходит к выводу об их относимости и допустимости, каких-либо данных о наличии существенных нарушений, дающих безусловные основания для признания их недопустимыми доказательствами, материалы дела не содержат, не представлены такие данные и стороной защиты.

Судом проверены доказательства путем сопоставления их с другими доказательствами, имеющимися в уголовном деле. Оценка доказательств, произведена с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности достаточности для разрешения уголовного дела. Все доказательства судом непосредственно исследованы. Каких-либо оснований для признания доказательств недопустимыми не имеется, поскольку все они получены в соответствии с требованиями УПК РФ, согласуются между собой как в целом, так и в частностях.

Судебно-химические экспертизы, выводы которых подробно приведены в приговоре, проведены компетентными лицами, соответствуют требованиям ст.204 УПК РФ, выводы экспертиз являются научно обоснованными и соответствуют материалам дела. Оснований ставить под сомнение изложенные в экспертных заключениях выводы не имеется, они являются непротиворечивыми и понятными. Достоверность экспертных заключений о виде и количестве наркотических средств сомнений не вызывают.

Совершение преступлений подсудимыми в составе организованной группой по всем эпизодам, по мнению суда полностью установлено и доказано, как признательными показаниями подсудимых, так и письменных доказательствами, подробно исследованными в приговоре выше. Анализируя представленные доказательства, суд приходит к выводу, что ФИО2, ФИО5 были подконтрольны организатору и руководителю, что выражалось в беспрекословном исполнении указаний, соглашением с его условиями. Кроме того, имела место устойчивость их взаимосвязи, обусловленной длительностью совместных действий, строгим распределением функций между участниками преступлений и используемых мер конспирации при передаче наркотических средств и получении расчетов, которая обеспечивалась вместо любых идентифицирующих контактов, как между соисполнителями преступлений, так и с приобретателями наркотических средств.

Суд полагает, что действия подсудимых в покушении на сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой в крупном размере нашел свое полное подтверждение в ходе судебного разбирательства и подтвержден исследованными доказательствами. Так, подсудимые пояснили, что деятельность по сбыту наркотических средств осуществляли путем закладок, места закладок фотографировали и отправляли оператору «ФИО4» через интернет программу – мессенджер «Телеграмм». Данные обстоятельства свидетельствуют о том, что сбыт наркотических средств по заранее оговоренному плану между подсудимыми и неустановленными лицами должен был осуществляться через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»).

Таким образом, суд пришел к выводу, что вина подсудимых ФИО2, ФИО5 в совершении инкриминируемых преступлений доказана полностью в суде и подтверждается исследованными доказательствами.

Суд квалифицирует действия подсудимых ФИО2, ФИО5

по эпизоду 1 по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на преступление, то есть на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

по эпизоду 2 по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на преступление, то есть на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

по эпизоду 3 по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на преступление, то есть на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

по эпизоду 4 по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на преступление, то есть на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания подсудимым, суд в соответствии с требованиями ст.ст.6,60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимых, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семей.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2 в соответствии со ст. 61 УК РФ по всем эпизодам, суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, наличие государственной награды «За Отвагу», наград ЧВК «Вагнер» - «За взятие Бахмута», «Бахмутская мясорубка», участие в СВО и наличие статуса «участник СВО», данные им объяснения до возбуждения уголовного дела, признательные показания в ходе предварительного следствия, в которых он изобличил себя, указание мест приобретения наркотических средств и места сделанных закладок, судом расцениваются согласно п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, как активное способствования раскрытию и расследованию преступления.

В качестве данных о личности подсудимого ФИО2 суд учитывает, что он 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО5 в соответствии со ст. 61 УК РФ по всем эпизодам, суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья родителей подсудимого, являющихся пенсионерами, наличие малолетнего ребенка, наличие на иждивении родителей и ребенка, данные им объяснения до возбуждения уголовного дела, признательные показания в ходе предварительного следствия, в которых он изобличил себя, указание мест приобретения наркотических средств и места сделанных закладок, судом расцениваются согласно п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, как активное способствования раскрытию и расследованию преступления.

В качестве данных о личности подсудимого ФИО5 суд учитывает

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 и ФИО5 в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлено. 

Исходя из характера и степени общественной опасности, обстоятельств совершенных ФИО2 и ФИО5 преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и имеющих повышенную степень общественной опасности, отнесенных уголовным законом к категории особо тяжких, данных о личностях подсудимых, а также в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения ими новых преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения им наказания в виде лишения свободы по каждому эпизоду, полагая, что данный вид наказания является справедливым, будет способствовать их исправлению, отвечает целям и задачам уголовного наказания. 

В то же время с учетом обстоятельств совершенных преступлений, суд полагает, что исправление осужденных возможно лишь в условиях реального отбывания наказания, в связи с чем, оснований для применения положений ст.73 УК РФ к подсудимым не усматривает.

Вместе с тем, с учетом наличия по делу совокупности смягчающих наказание обстоятельств, дополнительные виды наказания суд считает возможным к ним не применять.

На основании вышеизложенного при наличии смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п.«и» ч.1 ст. 61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств суд назначает подсудимым ФИО2 и ФИО5 наказание с применением требований ч.1 ст. 62 УК РФ по всем эпизодам.

При определении размера наказания подсудимым ФИО2 и ФИО5 по всем эпизодам, суд руководствуется положениями ч.3 ст.66 УК РФ.

Исходя из материалов уголовного дела, обстоятельств содеянного, суд не находит оснований для применения требований ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую в отношении подсудимых.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ подсудимым судом не имеется, так как судом не установлено исключительных, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, смягчающие обстоятельства учитываются судом при определении срока наказания. Изложенные выше как смягчающие обстоятельства ни каждое само по себе, ни все они в совокупности, исключительными не являются.

Местом отбывания наказания подсудимым ФИО2 и ФИО5 на основании п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ надлежит определить исправительную колонию строгого режима, поскольку они осуждаются за покушение на совершение особо тяжких преступлений.

Согласно ч.3.2 ст.72 УК РФ время административного задержания со ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, а также время задержания в порядке ст.91,92 УПК РФ и время содержания под стражей ФИО2 и ФИО5 необходимо зачесть в срок отбывания ими наказания.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ и исходит из установленных обстоятельств, о том, что мобильные телефоны «Redmi» с 2 сим картами сотового оператора «Тинькофф» и «Билайн», мобильный телефон марки «Redmi» с 2 микро сим картами сотовых операторов «Мегафон» и «МТС» принадлежащие ФИО2 ФИО5 использовались теми в процессе преступной деятельности как средство связи в целях организации совершения преступления, в них содержится информация относительно незаконного оборота наркотических средств. Поскольку из настоящего уголовного дела выделены материалы в отдельное производство в отношении неустановленных лиц, входящих в состав организованной группы, то суд приходит к выводу о хранении мобильных телефонов, наркотических средств до принятия решения по выделенному материалу. 

Остальными вещественными доказательствами следует распорядиться в соответствие с положениями ст.ст.81, 81 УПК РФ.

В соответствии с ч. 1 ст. 132 УПК РФ с осужденного могут быть взысканы судебные расходы в регрессном порядке. Принимая во внимание, возраст и состояние здоровья ФИО2, суд приходит к выводу, что понесенные судебные расходы, связанные с оплатой услуг защитника за счет федерального бюджета, подлежат взысканию в регрессном порядке с осужденного. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 п.п.«а, г» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 п.п.«а, г» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 п.п.«а, г» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 п.п.«а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

по эпизоду 1 по ч.3 ст. 30 п.п.«а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 09 лет; 

по эпизоду 2 по ч.3 ст. 30 п.п.«а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 09 лет;

по эпизоду 3 по ч.3 ст. 30 п.п.«а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 09 лет;

по эпизоду 4 по ч.3 ст. 30 п.п.«а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 09 лет.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений окончательно определить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком 09 лет 06 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО5 ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 п.п.«а, г» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 п.п.«а, г» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 п.п.«а, г» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 п.п.«а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

по эпизоду 1 по ч.3 ст. 30 п.п.«а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 09 лет; 

по эпизоду 2 по ч.3 ст. 30 п.п.«а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 09 лет;

по эпизоду 3 по ч.3 ст. 30 п.п.«а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 09 лет;

по эпизоду 4 по ч.3 ст. 30 п.п.«а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 09 лет.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений окончательно определить ФИО5 ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на 09 лет 06 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 оставить без изменения в виде содержание под стражей. Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания: время административного задержания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, время содержания ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления настоящего приговора в законную силу включительно из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы.

Меру пресечения в отношении ФИО5 оставить без изменения в виде содержание под стражей. Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания: время административного задержания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, время содержания ФИО5 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления настоящего приговора в законную силу включительно из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу:

- мобильный телефон марки «Redmi», IMEI1: №; IMEI2: №, с 2 микро сим картами - сотового оператора «Тинькофф» с маркировочным обозначением 6668 и сотового оператора «Билайн» с маркировочным обозначением №, принадлежащий ФИО2, мобильный телефон марки «Redmi», IMEI1: №; IMEI2: №, с 2 микро сим картами - сотового оператора «Мегафон» с маркировочным обозначением 8970102 877839 0580 S 4G+ и сотового оператора «МТС» с маркировочным обозначением 8№ 8, принадлежащий ФИО5, - прозрачный бесцветный полимерный зип-пакет, в котором находится вещество бежевого цвета, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, массой 0,81 г (остаток); прозрачный бесцветный полимерный зип-пакет, в котором находится вещество светло-бежевого цвета, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, массой 2,49 г (остаток); прозрачный бесцветный полимерный зип-пакет, в котором находится вещество белого цвета, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, массой 4,07 г (остаток); - прозрачный бесцветный полимерный зип-пакет, в котором находится вещество белого цвета содержащее в своем составе вещество - ?-

<

данные изъяты>, массой 30,46 г (остаток); - бесцветный прозрачный полимерный зип-пакет, в котором находится порошкообразное вещество кремового цвета, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, массой 20,34 г (остаток); бесцветный прозрачный полимерный зип-пакет, в котором находится порошкообразное вещество кремового цвета, содержащее в своем составе вещество ?-

<

данные изъяты>, массой 25,63 г (остаток); бесцветный прозрачный полимерный зип-пакет, в котором находится кристаллическое вещество светло-бежевого цвета, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, массой 46,74 г (остаток); бесцветный прозрачный полимерный зип-пакет, в котором находится порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, массой 4,73 г (остаток); бесцветный прозрачный полимерный зип-пакет, в котором находится порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, массой 9,54 г (остаток); бесцветный прозрачный полимерный зип-пакет, в котором находится крупнокристаллическое вещество светло-бежевого цвета, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, массой 12,88 г (остаток); - бесцветный прозрачный полимерный зип-пакет в котором находится кристаллическое вещество белого цвета, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, массой 2,76 г (остаток); - бесцветный прозрачный полимерный зип-пакет в котором находится кристаллическое вещество белого цвета, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, массой 2,42 г (остаток); - бесцветный прозрачный полимерный зип-пакет в котором находится кристаллическое вещество светло-бежевого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 15,85 г (остаток), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>, - хранить до принятия решения по выделенным материалам из уголовного дела;

- отрезки изоленты желто-зеленого и синего цветов; 8 (восемь) пустых поврежденных прозрачных бесцветных полимерных зип-пакетов; использованные спиртовые салфетки, контрольные образцы салфеток, отрезки изоленты желто-зеленого, желтого и синего цветов; отрезки липкой бумаги белого цвета с надписями синего цвета; отрезки бесцветной прозрачной полимерной пленки; 40 (сорок) пустых поврежденных прозрачных бесцветных полимерных зип-пакетов; бесцветный прозрачный полимерный пакет, в котором находятся: бесцветный прозрачный полимерный пакет с приклеенным на поверхности фрагментом изоляционной ленты синего цвета, поврежденный бесцветный прозрачный полимерный пакет с приклеенным на поверхности фрагментом изоляционной ленты синего цвета, бесцветный прозрачный полимерный пакет, бесцветный прозрачный полимерный пакет с наклеенной на поверхности бумажной этикеткой с надписью «Пакет с замком..» и приклеенным фрагментом липкой ленты-скотч красного цвета, бесцветный прозрачный полимерный зип-пакет с наклеенной на поверхности бумажной этикеткой с надписью «Пакет с замком…» и приклеенным фрагментом липкой ленты-скотч красного цвета, бесцветный прозрачный полимерный пакет, фрагмент липкой ленты красного цвета; бесцветный прозрачный полимерный пакет, в котором находится фрагмент бумаги белого цвета, круглой формы, с надписью «Лента изоляционная…», бесцветный прозрачный поврежденный полимерный пакет, бесцветный прозрачный полимерный пакет, фрагмент бесцветного прозрачного полимерного пакета, бесцветный прозрачный полимерный пакет с наклеенным фрагментом изоляционной ленты синего цвета, фрагмент бумаги светло-зеленого цвета с одной стороны, с рисунком и надписями. и белого цвета с внутренней стороны, с наклеенным на поверхности фрагментом бесцветной прозрачной ленты-скотч, фрагменты бесцветного прозрачного полимерного материала; электронные весы в полимерном корпусе серебристого цвета с прозрачной полимерной крышкой, 5 (пять) бесцветных прозрачных полимерных зип-пакетов; бесцветный прозрачный полимерный зип-пакет с наклеенным на поверхности фрагментом бумаги белого цвета с липким слоем; фрагменты изолент синего цвета; бумажную ленту белого цвета с липким слоем; 5 (пять) пустых бесцветных прозрачных полимерных зип-пакетов; поврежденный бесцветный прозрачный полимерный зип-пакет; фрагменты изолент синего цвета; бумажную ленту белого цвета с липким слоем; бесцветный прозрачный полимерный пакет (файл), в котором находятся 17 (семнадцать) бесцветных прозрачных полимерных зип-пакетов, фрагменты бесцветного прозрачного полимерного материала, фрагменты изолент синего и серого цветов; фрагмент бумажной ленты белого цвета с липким слоем; 1 моток частично использованной клейкой малярной ленты светлого цвета; 1 моток частично использованной клейкой ленты красного цвета; 1 моток частично использованной клейкой ленты серого цвета; 1 моток изоляционной ленты желтого цвета в заводской упаковке; 2 мотка изоляционной ленты красного цвета в заводских упаковках; 2 мотка изоляционной ленты черного цвета в заводских упаковках; 2 мотка изоляционной ленты зеленого цвета в заводских упаковках; 2 мотка изоляционной ленты белого цвета в заводских упаковках; 1 моток изоляционной ленты желтого и зеленого цветов в заводской упаковке; 1 моток частично использованной изоляционной ленты желтого и зеленого цветов; 90 пустых полимерных, прозрачных зип-пакетов с замками-фиксаторами 4х6 см.; 2 пустых полимерных, прозрачных зип-пакета с замками-фиксаторами 9х5 см.; полимерный, прозрачный зип-пакет с замком-фиксатором, внутри которого находятся 100 пустых полимерных, прозрачных зип-пакетов с замками-фиксаторами 4х6 см.; полимерный, прозрачный зип-пакет с замком-фиксатором,внутри которого находятся 100 пустых полимерных, прозрачных зип-пакетов с замками-фиксаторами 4х6 см.; 1 пустой полимерный, прозрачный зип-пакет с замком-фиксатором на поверхности которого имеется наклеенный фрагмент бумаги белого цвета с маркировкой «ФИО23 ЗАМКОМ (ZIP LOCK) 4х6 см, 32 МКР 100 шт в уп.». бумажные бирки, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> «а» - уничтожить; 

- оптические диски с видеозаписями личного досмотра ФИО2, ФИО5, 59 листов формата А-4, предоставленные из АО «Тинькофф банк» содержащие информацию по расчетным счетам, принадлежащим ФИО2, оптический диск, содержащий информацию по расчетным счетам, принадлежащим ФИО2 – продолжить хранить при материалах уголовного дела. 

В соответствии с ч. 1 ст. 132 УПК РФ с осужденного ФИО2 подлежат взысканию издержки связанные с оплатой услуг адвоката ФИО12

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Советский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья И.В. Кириченко